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toimintakulttuuria yhtenäistäen sekä organisoimalla toimintaa uudelleen osaamisalueisiin ja 
vaikuttavuusverkostoihin. 

Tehokkaan ja toimivan rakenteen aikaansaamista on haastanut valmiiksi laajan tehtäväkentän 
laajentuminen. Lisäksi Traficom on perinyt edeltäjiltään teknologiavelkaa. Verkostomainen 
toimintatapa ja määrätietoinen toimintakulttuurien yhteensaattaminen tukevat toimintaa, 
mutta yhteiset toimintatavat eivät vielä läpäise koko organisaatiota. Asiakastarpeisiin 
vastaamisen kehittäminen on käynnissä. Uudistus on vielä osin kesken. Uudistukseen liittyvistä 
haasteista huolimatta Traficom on kyennyt reagoimaan muuttuvaan toimintaympäristöön eli 
organisaatiossa on tiettyä joustavuutta. 

Kokonaiskustannusten valossa toiminnallinen tuloksellisuus on parantunut ja 
yksikkökustannukset ovat monin paikoin alentuneet, vaikkakin henkilöstömäärä on kasvanut.
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Referat

Som ett resultat av reformen av förvaltningsområde skapades Traficom, som sammanförde 
enheter från två organisationer och delar av en tredje organisation vilkas uppgifter, bakgrund 
och personalkultur var olika.

Traficoms uppgifter och verksamhetsunderlag är för det mesta tydliga, tjänsterna håller hög 
kvalitet och samarbetet med intressenter är funktionellt. Traficoms styrkor är kunnande, 
vilja att utvecklas, bra gemensskapsanda och samhälleligt betydande effekter. Traficoms 
verksamhet har utvecklats bl.a. genom att förena verksamhetskulturen och omorganisera 
verksamheten till kompetensområden och påverkansnätverk.

Att skapa en effektiv och funktionell struktur har utmanats av expansionen av det redan 
breda arbetsfältet. Dessutom har Traficom ärvt teknikskuld från sina föregångare. Ett 
nätverksliknande arbetssätt och ett målmedvetet sammanförande av verksamhetskulturer 
stödjer verksamheten, men de gemensamma arbetssätten genomsyrar ännu inte hela 
organisationen. Man har börjat svara på kundernas behov. Reformen pågår fortfarande delvis. 
Trots utmaningarna i samband med reformen har Traficom kunnat reagera på för-ändringarna 
inom verksamhetsmiljön, d.v.s. inom organisationen finns en viss flexibilitet. Med hänsyn till 
helhetskostnaderna har den operativa effektiviteten förbättrats och enhetskostnaderna har 
minskat på många håll, även om antalet anställda har ökat.
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Abstract

As a result of the reform of the administrative sector, Traficom was created, combining entities 
with a wide range of activity from two organisations and parts of a third organisation of which 
tasks, backgrounds and personnel cultures were different.

Traficom's tasks and basis of operation are mostly clear, the services are of high quality and 
the cooperation with stakeholders is functional. Traficom's strengths are know-how, desire 
to develop, good teamwork and societal impact. Traficom's operations have been developed 
e.g. by unifying the operating culture and reorganising operations into Areas of expertise and 
Impact networks.

Creating an efficient and functional structure has been challenged by the expansion of 
already broad range of tasks even further. Traficom has also inherited technology debt 
from its predecessors. The network-like ways of doing and unifying of operating cultures 
support working. Common operating methods do not yet permeate the entire organisation. 
Responding to customer needs has started. The reform is still partially in progress. Despite the 
challenges related to the reform, Traficom has been able to react to the changing operating 
environment. I.e., Traficom possesses a certain flexibility.

In the light of total costs, operational performance has improved, and unit costs have 
decreased in many aspects, although the number of personnel has increased.
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1 Johdanto

1.1 Arvioinnin tausta ja tavoitteet
Tämä arviointi on osa valtiovarainministeriön yhdessä oikeusministeriön, opetus- ja 
kulttuuri ministeriön, liikenne- ja viestintäministeriön sekä sosiaali- ja terveysministeriön 
kanssa käynnistämää virastoarviointihanketta. Hankkeessa tarkastellaan samanaikaisesti 
kuutta eri virastoa: Opetushallitus, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL), Liikenne- ja 
viestintä virasto (Traficom), Tuomioistuinvirasto, Ulosottolaitos ja Väylävirasto. Osa tar-
kasteltavista virastoista on käynyt äskettäin läpi merkittävän virastorakenteen uudistuk-
sen, kun taas osassa virastoja on toteutettu yksi tai useampi sisäisen organisoitumisen 
uudistus.

Arvioinnissa on tarkasteltu virastojen nykytilaa, toteutettujen uudistushankkeiden tavoit-
teiden toteutumista sekä virastojen tuloksellisuutta ja vaikuttavuutta. Tavoitteena on ollut 
muodostaa kokonaisarvio virastojen nykytilanteesta ja uudistushankkeiden onnistumi-
sesta. Lisäksi arvioinnissa on tuotettu vuoropuhelussa Traficomin kanssa toimenpidesuosi-
tukset, joiden tavoitteena on tukea viraston oman toiminnan kehittämistä. 

Arviointihanke on jatkumoa valtiovarainministeriön vuonna 2020 käynnistämälle virasto-
arviointihankkeelle1, jonka tavoitteena oli osana valtion virastorakenteen ja tulos-
ohjauksen kehittämisen kokonaisuutta luoda ja vakiinnuttaa pysyvä menettelytapa valtion 
virastojen ja niiden uudistamishankkeiden säännölliselle ja systemaattiselle arvioin nille. 
Taustalla oli tarve luoda nykyistä systemaattisempaa ja vertailevaa hallinnonalarajat ylittä-
vää tietopohjaa virastojen toiminnan tuloksellisuudesta toiminnan kehittämisen, ohjauk-
sen ja johtamisen tarpeisiin.

Vuosina 2020–2021 virastoarviointi toteutettiin kolmessa virastossa (Digi- ja väestötieto-
virasto, Luonnonvarakeskus, Syyttäjälaitos). Samalla luotiin arviointikonsepti, jota on 
hyödyn netty ja kehitetty eteenpäin osana tätä arviointia.

1 https://vm.fi/virastoarvioinnit

https://vm.fi/virastoarvioinnit
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1.2 Arvioinnin toteutus

Arviointikokonaisuuden toteutus

Arvioinnin toteutus perustuu vuosina 2020–2021 laadittuun arviointikonseptiin, jota 
täsmennettiin tämän arvioinnin toteutuksen yhteydessä. Aikaisempaan arviointihank-
keeseen verrattuna arvioinnin painopistettä siirrettiin uudistushankkeiden toteutuksen 
arvioinnista enemmän kohti uudistusten tavoitteiden toteutumisen sekä virastojen tulok-
sellisuuden ja vaikuttavuuden arviointia. Arvioinnit on pyritty toteuttamaan kaikkien 
 kuuden viraston osalta mahdollisimman yhdenmukaisesti, kuitenkin huomioiden kunkin 
viraston erityispiirteet.

Arviointi toteutettiin huhti–syyskuun 2023 välisenä aikana. Arvioinnin toteuttajiksi valit-
tiin kilpailutuksen perusteella 4FRONT ja KPMG. 4FRONTin asiantuntijat ovat vastanneet 
arviointi kokonaisuuden suunnittelusta ja ohjauksesta sekä Opetushallituksen, Tuomio-
istuinviraston ja Ulosottolaitoksen arvioinneista. KPMG:n asiantuntijat ovat vastanneet 
THL:n, Traficomin ja Väyläviraston arvioinneista.

Arviointia on ohjannut arvioitavien virastojen sekä ohjaavien ministeriöiden edustajista 
koostuva ohjausryhmä.

Menetelmät ja aineistot
Arvioinnin keskeiset tiedonkeruun menetelmät ja aineistot on kuvattu oheisessa 
taulukossa.

Taulukko 1. Arvioinnin tiedonkeruun menetelmät ja aineistot

Menetelmät Aineiston kuvaus

Dokumenttianalyysi Tulosohjausasiakirjat, tilinpäätökset ja ministeriöiden kannanotot, 
hallituksen esitykset, lausunnot ja muut sekä aikaisemmat selvitykset ja 
raportit.

Henkilöstökysely Kysely lähetettiin avoimena linkkinä viraston koko henkilöstölle. 
Vastauksia saatiin yhteensä 445 kpl (44 % henkilöstöstä). Tarkemmat 
vastausjakaumat on esitetty raportin liitteessä 1.

Sidosryhmäkysely Kysely lähetettiin 2.6.2023 kapeahkolle vastaajajoukolle. 
Kyselyvastausten määrä jäi alhaiseksi, eikä niitä ole tästä syystä 
yksityiskohtaisemmin raportoitu. Alhaista vastausten määrää 
kompensoitiin toteuttamalla sidosryhmien edustajien haastatteluja.
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Menetelmät Aineiston kuvaus

Haastattelut Arvioinnissa haastateltiin yhteensä 30 henkilöä jakautuen seuraavasti: 
Viraston avainhenkilöt (15 henkilöä), ohjaava ministeriö (3 henkilöä), 
ulkoiset sidosryhmät (12 henkilöä). Osa haastatteluista toteutettiin 
ryhmähaastatteluina.

Työpaja Arvioinnin loppuvaiheessa (21.8.2023) järjestettiin työpaja, johon 
osallistui 9 Traficomin johtoryhmän jäsentä. Työpajassa esiteltiin 
arvioinnin keskeiset tulokset ja johtopäätökset sekä työstettiin 
arvioinnin kehittämissuosituksia yhdessä osallistujien kanssa. Lisäksi 
arvioinnin tuloksia esiteltiin sekä liikenne- ja viestintäministeriön (LVM) 
että Traficomin edustajille 18.9.2023 pidetyssä työpajassa. Työpajaan 
osallistui 12 henkilöä (Traficomin johtoryhmän jäseniä ja LVM:n 
edustajia).

Lähestymistapa ja keskeiset käsitteet
Arvioinnin lähestymistapa perustuu kehittävän ja käyttäjälähtöisen arvioinnin2 periaattei-
siin, joiden mukaisesti arviointi keskittyy toiminnan kehittämiseen. Kehityskohteiden sekä 
suositusten laadinta on toteutettu tiiviissä vuoropuhelussa virastojen kanssa.

Arvioinnin toteutuksessa on sovellettu kansainvälisiin käytäntöihin3 pohjautuvaa, kuvion 
1 mukaista arviointiviitekehystä ja -kriteereitä, jotka ovat myös yhteensovitettavissa aiem-
min kehitetyn virastoarviointikonseptin sekä valtionhallinnon tulosohjauksen viitekehyk-
sen kanssa.

Valtionhallinnon tulosohjauksen peruskäsitteissä on erotettu toisistaan laaja-alainen 
yhteiskunnallinen vaikuttavuus ja toiminnallinen tuloksellisuus, johon viraston tai laitok-
sen johtamisella voidaan välittömästi vaikuttaa. Yhteiskunnallisella vaikuttavuudella tar-
koitetaan viraston kykyä tuottaa laaja-alaisempia hyötyjä asiakaskunnalle, kansalaisille tai 

2 Ks. Patton, M. Q. (2010) Developmental Evaluation. Applying Complexity Concepts to 
Enhance Innovation and Use. Guilford Press, New York; Patton, M.Q. (2008). Utilizati-
on-focused evaluation, 4th edition. Thousand Oaks, CA: Sage.

3 EU:n komission ohjeistukset arviointeihin. https://ec.europa.eu/info/law/law-making-
process/planning-and-proposing-law/better-regulation-why-and-how/better-regula-
tion-guidelines-and-toolbox_en sekä OECD:n ja DAC:n määrittelemät arviointikriteerit: 
https://www.oecd.org/dac/evaluation/daccriteriaforevaluatingdevelopmentassistance.
htm

https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/planning-and-proposing-law/better-regulation-why-and-how/better-regulation-guidelines-and-toolbox_en
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/planning-and-proposing-law/better-regulation-why-and-how/better-regulation-guidelines-and-toolbox_en
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/planning-and-proposing-law/better-regulation-why-and-how/better-regulation-guidelines-and-toolbox_en
https://www.oecd.org/dac/evaluation/daccriteriaforevaluatingdevelopmentassistance.htm
https://www.oecd.org/dac/evaluation/daccriteriaforevaluatingdevelopmentassistance.htm
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laajemmin yhteiskunnassa (outcomes). Toiminnallinen tuloksellisuus on jaettu kolmeen 
peruskriteeriin: toiminnallinen tehokkuus, tuotokset ja laadunhallinta sekä henkisten 
voima varojen hallinta.

Kuvio 1. Arvioinnin viitekehys ja kriteerit

Soveltaen: OECD (2021) Applying Evaluation Criteria Thoughtfully. OECD; European Commission Better Regulation 
Toolbox, Tool #46 Designing the Evaluation.

Tavoitteet Panokset Toimenpiteet Tuotokset

Tarpeet ja 
edellytykset Tulokset 

Vaikutukset

Vaikuttavuus

Re
le

va
ns

si

Toimintaympäristö

Tuloksellisuus
Tehokkuus

Ke
stä

vy
ys

Toimenpide

Muut toimenpiteet

Ko
he

re
ns

si

Ulkoiset tekijät

Seuraukset

Yhteiskunnalliset
haasteet 



11

VALTIOVARAINMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:81

2 Liikenne- ja viestintävirasto Traficom

2.1 Viraston kuvaus

Viraston tehtävät, asema ja rooli

Liikenne- ja viestintävirasto Traficom on liikenteen ja viestinnän lupa-, rekisteri- ja 
valvonta viranomainen. Virasto edistää liikennejärjestelmän toimivuutta ja turvallisuutta 
sekä vauhdittaa digiyhteiskunnan kehittymistä. Se tukee kestävää kehitystä ja huoleh-
tii, että Suomessa on käytettävissä laadukkaat, turvalliset ja kohtuuhintaiset viestintä-
yhteydet ja -palvelut.

Virastossa työskentelee lähes 1000 henkilöä 15 paikkakunnalla. Päätoimipaikka sijaitsee 
Helsingissä. Liikenne- ja viestintävirasto Traficom aloitti toimintansa 1.1.2019. Virastoon 
yhdistyivät Liikenteen turvallisuusvirasto Trafi, Viestintävirasto sekä osa Liikennevirastosta.

Traficom on liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalaan kuuluva virasto. Liikenne- ja 
viestintäministeriö ja Traficom neuvottelevat ja sopivat tulostavoitteista ja niiden toteut-
tamisesta myönnettävien määrärahojen puitteissa tulossopimuksessa. Tulostavoitteiden 
toteutumisesta raportoidaan liikenne- ja viestintäministeriölle vuosittaisessa tilinpäätök-
sessä ja toimintakertomuksessa (ks. raportin luku 4).

Traficomin missiona on varmistaa toimivat, turvalliset ja kohtuuhintaiset liikenteen ja vies-
tinnän yhteydet ja palvelut Suomessa.

Viraston toiminta ja organisaatio
Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalalla toteutettiin 1.1.2019 virastouudistus. 
Uudistuksessa Liikenteen turvallisuusvirasto, Viestintävirasto ja osa Liikennevirastosta 
yhdistettiin Traficomiksi. Entisen Liikenneviraston väyläverkosta vastaavat toiminnot 
puoles taan muodostivat uuden Väyläviraston. Liikenneviraston liikenteenohjauspalve-
lut yhtiöitettiin valtion kokonaan omistamaksi erityistehtäväyhtiöksi, Traffic Management 
 Finland Oy:ksi, nykyisin Liikenteenohjausyhtiö Fintraffic Oy. (ks. tarkempi kuvaus uudistuk-
sesta jäljempänä).

Traficomin organisaatio koostuu neljästä osaamisalueesta ja kahdesta vaikuttavuusverkos-
tosta. Organisaatioon kuuluvat osaamisalueet ovat autoilijan palvelut, liikennejärjestelmä-
palvelut, digitaaliset yhteydet sekä kyberturvallisuuskeskus. Vaikuttavuusverkostoihin 
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lukeutuvat kestävän ympäristön sekä datatalouden verkosto. Osaamisalueiden ja 
vaikuttavuus verkostojen lisäksi organisaation yhteisiin palveluihin kuuluvat hallinto-
palvelut, teknologia- ja tietopalvelut, viestintä sekä turvallisuus.

Taulukko 2. Viraston henkilötyövuosien ja toimintamenojen kehitys 2019–2022

Mittari 2019 2020 2021 2022

Henkilöstömäärä 948 968 885 994

Henkilötyövuodet 919 963 901 943

Talousarviomäärärahat 
toimintamenomomentilla 31.20.01

79,2 milj. 80,2 milj. 91,5 milj. 99,3 milj.

Toiminnan tuotot 119,8 milj. 117,7 milj. 121,9 milj. 128,3 milj.

Toiminnan kulut 199,8 milj. 194,7 milj. 182,3 milj. 190,4 milj.

Lähde: tilinpäätökset

2.2 Arvioitava uudistushake: Hallinnonalan 
virastouudistus

2.2.1 Uudistuksen tausta ja tavoitteet

Uudistuksen sisältö lyhyesti
Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalan virastouudistus oli merkittävän laaja 
uudistus, jonka muutokset kattoivat lähes koko hallinnonalan lainsäädännön. Uudis-
tuksessa Liikenteen turvallisuusvirasto, Viestintävirasto ja osa Liikennevirastosta yhdis-
tettiin  Liikenne- ja viestintävirastoksi. Liikennevirastosta uuteen virastoon siirtyivät mm. 
liikennejärjestelmäsuunnitteluun, merikartoitukseen ja kauppa-alustukiin sekä liikku-
misen palveluihin ja joukkoliikenteen palveluihin liittyvät tehtävät. Entisen Liikenne-
viraston väyläverkosta vastaavat toiminnot puolestaan muodostivat uuden Väyläviraston. 
Liikenne viraston liikenteenohjauspalvelut yhtiöitettiin valtion kokonaan omistamaksi 
erityis tehtäväyhtiöksi, Traffic Management Finland Oy:ksi, nykyisin Liikenteenohjausyhtiö 
Fintraffic Oy.
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Virastouudistuksen päätavoitteina oli parantaa hallinnonalan kykyä vastata asiakastar-
peiden ja toimintaympäristön muutoksiin, kehittää ja vahvistaa hallinnonalan strategista 
ohjausta, saada synergiaetuja sekä parantaa hallinnon tuottavuutta ja vaikuttavuutta 
resurssien monipuolisemmalla ja tehokkaammalla käytöllä.

Uudistuksen tausta ja tavoitteet
Liikenne- ja viestintäministeriö asetti marraskuussa 2016 erillisen työryhmän selvittämään 
Liikenneviraston, Liikenteen turvallisuusviraston ja Viestintäviraston viranomaistoiminto-
jen uudelleen organisoimista. Työ valmistui helmikuussa 2017, jolloin työryhmä ehdotti 
liikenne- ja viestintäministeriölle, että Liikenneviraston viranomaistehtävät, Liiken teen tur-
vallisuusvirasto ja Viestintävirasto yhdistettäisiin yhdeksi virastoksi. Lisäksi Liikenneviras-
ton liikenteenohjaustoiminto yhtiöitettäisiin valtion omistamaksi erityistehtäväyhtiöksi ja 
Liikenneviraston loput toiminnot muodostaisivat väyläverkosta vastaavan viraston. Alku-
peräisen ehdotuksen mukaisesti uudet virastot ja liikenteenohjausyhtiö olisivat aloitta-
neet toimintansa jo vuonna 2018, mutta lausuntokierrokselta saadun palautteen pohjalta 
aloitusajankohdaksi muutettiin 1.1.2019, josta tuli myöhemmin myös uudistuksen 
voimaantulopäivä.

Hallinnonalan virastouudistusta koskevassa hallituksen esityksessä (HE 61/2018) uudistus-
ten tavoitteita kuvattiin seuraavasti:

”Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalan uudistamisen tavoitteena on parantaa 
koko hallinnonalan kykyä vastata toimintaympäristön muutoksiin, kehittää ja 
vahvistaa hallinnonalan strategista ohjausta sekä saada synergiaetuja. Aivan 
keskeinen tavoite liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalalla on varmistaa ja lisätä 
asiakaslähtöisyyttä ja huomioida asiakkaiden tarpeet. Tavoitteena on myös parantaa 
edelleen hallinnon tuottavuutta ja vaikuttavuutta resurssien monipuolisemmalla ja 
tehokkaammalla käytöllä. Virastouudistuksella vahvistetaan poikkihallinnollisuutta, 
edistetään hallinnonalan siilotonta toimintaa palvelu-, tieto- ja verkkopolitiikassa sekä 
selkeytetään viranomaistehtäviä ja sujuvoitetaan sääntelyä.”4

Lisäksi hallituksen esityksessä todetaan, että:

4 Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi Liikenne- ja viestintäviraston perustamisesta, 
Liikennevirastosta annetun lain muuttamisesta ja eräiksi niihin liittyviksi laeiksi (HE 
61/2018).
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”Hyötyjä ja vaikuttavuutta saavutetaan toimintatapojen ja synergioiden 
uudelleentarkastelulla. Virastojen tehtävät hoidetaan kehysten mukaisilla 
määrärahoilla. Vaikka synergiaetuja ja tehostamismahdollisuuksia löytyy heti 
yhdistämisen jälkeenkin, saadaan merkittävimmät hyödyt ja synergiat kuitenkin 
pidemmällä aikavälillä kehityksen ja toimintaympäristön muutosten myötä avautuvista 
mahdollisuuksista.”

Eduskunnan liikenne- ja viestintävaliokunnan mietinnössä todetaan, että: ”Virasto-
uudistuksella on tarkoitus sopeuttaa liikenne- ja viestintäministeriön toimialan viras-
tot uudistuvaan toimintaympäristöön, jossa liikenteen digitalisaation ja automatisaation 
myötä liikenne ja viestintä ovat yhä enemmän sidoksissa toisiinsa. Virastouudistus luo mah-
dollisuuksia uusille toimintamalleille, joilla voidaan saavuttaa synergiaetuja ja siten saavut-
taa parempia tuloksia tehokkaammalla resurssien käytöllä.”5

Liikenne- ja viestintävaliokunta nosti mietinnössään esiin koko uudistusta koskevien tavoi-
teltujen vaikutusten mittaamisen vaikeuden toteamalla, että: ”Kyseessä on laaja kokonais-
uudistus, ja asiantuntijakuulemisessa onkin esitetty huolia siitä, että uudistuksella saatavia 
hyötyjä on vaikeaa arvioida.” Yleistä työnjakoa koskevissa kannanotoissa valiokunta totesi, 
että:

”Väyläviraston ja Liikenne- ja viestintäviraston tehtävänjaon tulee olla selkeä muun 
muassa liikennejärjestelmien ja infrastruktuurin suunnitteluun liittyvien tehtävien 
osalta. Selkeä tehtävänjako Väyläviraston ja Liikenne- ja viestintäviraston kesken 
on varsinkin liikennejärjestelmä-maankäyttökokonaisuudessa tärkeää. Onkin 
tärkeää huolehtia siitä, että Väylävirastolle jää riittävässä laajuudessa ja selkeänä 
kokonaisuutena nykyisin Liikennevirastolle kuuluvat tehtävät väyläinfrastruktuurin 
suunnittelussa, kehittämisessä ja ylläpidossa. Valiokunta korostaa, että virastojen 
tehtävien välille ei saa jäädä epäselvyyksiä tai ristiriitoja.”

Erityisesti Traficomia koskevissa kannanotoissa valiokunta totesi, että:

”Asiantuntijakuulemisessa on esitetty huoli siitä, että viestintää koskevasta toiminnasta 
tulee suuressa uudessa virastossa pieni osa. Pelkona on ollut, että viestintää koskevat 
resurssit eivät silloin ole riittäviä turvaamaan yhteiskunnan kannalta tärkeitä 
toimintoja. Valiokunta pitää tärkeänä, että viestintäpuolen resurssit ja toiminnot 
turvataan jatkossakin.”

5 Liikenne- ja viestintävaliokunnan mietintö LiVM 21/2018 vp
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Erityisesti Traficomiin siirtynyttä Kyberturvallisuuskeskusta koskevissa kannanotoissa 
valiokunta totesi, että:

”Asiantuntijakuulemisen mukaan Viestintäviraston nykyisistä toiminnoista erityisesti 
Kyberturvallisuuskeskus ja taajuushallinto koetaan poikkihallinnollisesti merkittäviksi 
myös liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalan ulkopuolella. Valiokunta 
korostaa, että jatkossakin on välttämätöntä huolehtia Kyberturvallisuuskeskuksen 
luotettavuudesta, toiminnan ja sen rahoituksen jatkuvuudesta ja riittävyydestä sekä 
operatiivisista toimintaedellytyksistä.”

Arvioidut vaikutukset
Uudistusta koskevassa hallituksen esityksessä virastouudistuksen vaikutuksia on  arvioitu 
laajasti ja uudistuksella on arvioitu olevan merkittäviä vaikutuksia, jotka kuitenkin rea-
lisoituvat vasta pidemmällä aikavälillä. Hallituksen esityksessä todetaan, että uudistuk-
sen taloudelliset vaikutukset ovat toisaalta välittömästi tai verrattain lyhyellä aikavälillä 
syntyviä ja toisaalta pidemmällä aikavälillä konkretisoituvia. Uudistuksen suurimmat 
taloudel liset hyödyt mahdollistuvat sekä julkiseen talouteen että kansantalouteen pit-
källä aikavälillä synergiaetujen, digitalisaation, avoimen tiedon ja yhtiön synnyttämän 
uuden liiketoiminnan kautta. Välittömät taloudelliset vaikutukset ovat negatiivisia, koska 
toiminnan käynnistäminen ja yhteisten tietojärjestelmäratkaisuiden luominen aiheuttaa 
lisäkustannuksia.

Hallituksen esityksen taloudellisten vaikutusten osalta esityksessä arvioitiin, että: 
”Hallinnon alan virastouudistuksella ei katsota olevan merkittäviä vaikutuksia valtion 
 talouteen, koska virastojen kokonaistehtävät eivätkä henkilökunta lisäänny, vaan toimin-
taa tehostetaan.” Tehostamisnäkökulmaa perustellaan esityksessä sillä, että julkisen 
talouden heikentymisen vuoksi valtionhallinnon rakenteellisten ja toiminnallisten kehit-
tämishankkeiden keskeisinä tavoitteina on palveluiden laadukas hoitaminen tulevai-
suudessa nykyistä tehokkaammin ja taloudellisemmin. Tavoitteena on muun muassa 
päällekkäisyyksien purkaminen, sähköisen asioinnin lisääminen sekä asiakasnäkökulmasta 
etenkin asioinnin helppous ja selkeys. Uudistuksen avulla hallituksen esityksen sisältä-
mässä viranomaistoimintoja koskevassa vaikutusarvio-osiossa todetaankin, että viran-
omaistoimintojen yhdistämisellä tavoitellaan seuraavia hyötyjä:

 − Hallinnonalan kyvyn parantaminen asiakastarpeisiin ja toimintaympäristön 
muutoksiin vastaamisessa.

 − Hallinnonalan strategisen ohjauksen kehittäminen ja vahvistaminen.
 − Hallinnon tuottavuuden ja vaikuttavuuden edistäminen resurssien 

monipuolisemmalla ja tehokkaammalla käytöllä.
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 − Lyhyellä aikavälillä viranomaistehtävissä on saavutettavissa synergiaetuja 
erityisesti hallinnollisissa tukitoiminnoissa (talous- ja henkilöstöhallinto).

 − Pidemmällä aikavälillä sähköinen asiointi ja laajempi resurssipohja 
vapauttavat asiantuntijoita rutiinitoimista vaativampiin tehtäviin.

 − Viranomaistoimintojen yhdistäminen luo mahdollisuuksia lisätä 
tulosohjauksessa hallinnonalan sisäistä vuorovaikutusta ja yhteistyötä.

 − Viranomaistoimintojen keskittäminen ja yhdistäminen luovat strategiseen 
ohjaukseen uutta näkökulmaa ja edellytyksiä kehittää viranomaistoimintaa 
eri asiakastarpeisiin sekä kehittää ja yksinkertaistaa ohjaus- ja lupatoimintoja 
normeja karsien.

 − Uudessa virastossa on mahdollisuudet hyvien käytäntöjen levittämiseen ja 
toisilta oppimiseen muuttuvassa toimintaympäristössä.

 − Valvonta-, ohjaus- ja lupa-asioiden keskittäminen tuo vahvemman 
oikeudellisen asiantuntijapohjan ja edellytykset palvelun laadun 
parantamiselle.

2.2.2 Uudistuksen toimeenpano ja toteutus

Tässä arvioinnissa uudistuksen toteutusta on tarkasteltu pääasiassa olemassa olevaan 
dokumenttiaineistoon pohjautuen.

Traficomin toiminta käynnistyi vuoden 2019 alussa. Fuusiossa yhdistettiin liikenne 
ja viestintä, jotka olivat aiemmin olleet omissa virastoissaan. Ensimmäisenä vuonna 
organisaatio rakennetta ei vielä muutettu, vaan keskityttiin analysoimaan, oppimaan 
ja suunnittelemaan tulevien vuosien toimenpiteitä.6 Vuonna 2019 Traficomille valmis-
teltiin uutta, uudistumiskyvyn ja moninäkökulmaisen päätöksenteon varmistavaa sekä 
tehokasta ja tuloksekasta organisaatiorakennetta. Uudistuksen yhteydessä tavoitteeksi 
asetettiin toimin nan ja palvelujen jatkuvuuden varmistaminen. Tavoite saavutettiin: 
virasto uudistuksen toteutuksen yhteydessä turvattiin kaikkien toimintojen ja palvelu-
jen jatkuvuus eikä palveluihin aiheutunut virastouudistuksesta johtuvia keskeytyksiä. 
Virastouudistus ei myöskään aiheuttanut notkahdusta asiakastyytyväisyyteen (4,0) tai 
sidosryhmä tyytyväisyyteen (3,7).7

6 Traficom haastattelut
7 Liikenne- ja viestintävirasto. Liikenne- ja viestintäviraston tilinpäätös vuodelta 2019.
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Liikenne- ja viestintäministeriön koko hallinnonalan uudistuksesta on laadittu vuonna 
2020 erillinen ulkoinen arviointi.8 Seuraavassa on kuvattu kyseisessä arvioinnissa esiin 
nousseet keskeiset johtopäätökset liittyen uudistuksen toteuttamiseen.

 − Kokemukset muutosprosessin onnistumisesta vaihtelevat johdon ja 
henkilöstön välillä, mikä heijastaa sitä, että muutosprosessi on edelleen 
kesken. Johdon kokemukset muutosprosessin onnistumisesta ovat selvästi 
myönteisemmät kuin henkilöstöllä.

 − Liikenne- ja viestintävirastossa tarve muutosjohtamiselle on ollut suurempi 
kuin Väyläviraston kohdalla, sillä kolmen organisaation tehtävien ja 
henkilöstön yhdistäminen yhdeksi virastoksi on ollut merkittävä muutos. 
Virastossa on vuonna 2019 tuettu muutoksen läpivientiä erillisen Rytmi-
hankkeen avulla.

 − Virastojen toimintakulttuuriin liittyviä muutoksia on osittain havaittavissa 
ja toimintakulttuurin muuttamiseksi on luotu virastoissa edellytyksiä 
esimerkiksi organisaatiouudistuksen kautta sekä johtamisen kehittämisen 
avulla. Toimintakulttuurin liittyvät muutokset ovat näyttäytyneet Liikenne- 
ja viestintäviraston henkilöstölle laajemmin kuin Väyläviraston henkilöstölle. 
Kolmen viraston henkilöstöä ja sitä kautta kolmen viraston toimintakulttuurit 
on Liikenne- ja viestintävirastossa yhdistetty yhteen virastoon, mikä itsessään 
on jo laajasti näkynyt toimintakulttuurissa tapahtuneina muutoksina.

 − Liikenne- ja viestintäviraston organisaatiouudistuksella on tähdätty 
verkostomaisen toimintatavan kehittämiseen sekä eri liikennemuotojen 
välisten synergiaetujen edistämiseen.

 − Virastouudistus pyrittiin toteuttamaan siten, että muutokset eivät 
heijastuisi kielteisesti palvelutasoon, missä on myös onnistuttu. Liikenne- ja 
viestintävirastossa valvonta-, ohjaus- ja lupa-asioiden keskittämisen nähtiin 
mahdollistavan yhden luukun periaatteen toteutumisen ja sisäisen toisilta 
oppimisen, minkä nähtiin tulevaisuudessa tukevan palvelutason myönteistä 
kehitystä.

 − Virastouudistus on pääosin tukenut virastojen ydintoimintojen toimivuutta. 
Liikenne- ja viestintävirastossa eri sektoreiden toisilta oppiminen tukee 
toimintojen toteuttamista ja lisäksi organisaatiouudistuksen kautta on 
muodostettu poikkileikkaaville ydintehtäville vaikuttavuusverkostoja, jotka 
edistävät näihin liittyviä tavoitteita.

 − Virastojen ja ministeriön välinen yhteistyö on kehittynyt myönteiseen 
suuntaan, ja yhteistyön koetaan toimivan hyvin. Virastot ovat kokeneet, että 

8 Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalan virastouudistuksen 2019 arviointi, 2020, 
Deloitte
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tulossopimuksessa asetetut tavoitteet asetetaan strategisemmalle tasolle 
tukien uudistuksen tavoitteita hallinnonalan ohjauksen strategisuuden 
vahvistamisesta.

 − Edellytyksiä Liikenne- ja viestintäviraston osalta tavoiteltujen hyötyjen 
toteutumiselle on osittain luotu, mutta osittain prosessi on vielä kesken. 
Hyödyt ovat niin ikään toteutuneet vasta osittain. Organisaatiouudistuksella, 
jossa luotiin edellytykset verkostomaisen toimintavan kehittämiselle, 
on pyritty luomaan edellytykset resurssien monipuolisemmalle ja 
tehokkaammalle käytölle. Resurssien monipuolisemman käytön osalta 
virastossa ollaan kuitenkin vielä alkuvaiheessa.

Vuonna 2020 Traficom organisoi substanssitoimintansa uudelleen neljäksi osaamis-
alueeksi ja kolmeksi vaikuttavuusverkostoksi. Koronapandemian kehittymistä seurattiin 
Traficomissa tarkasti, koska se vaikutti nopeasti viraston toimialaan ja toimintaan. Viraston 
tehtäväksi annettiin koronapandemian vaikutusten johdosta myönnettävien valtiontukien 
myöntäminen. Lisäksi Traficom vastasi hallinnonalan tilannekuvakoordinaatioon ja liiken-
teen terveysturvallisuuteen liittyvistä tehtävistä. Koronapandemian keskellä Traficomin 
omien sähköisten palvelujen käyttö lisääntyi: asiointitapahtumien määrä nousi 4,8 miljoo-
nasta (2019) yli 6,2 miljoonaan vuonna 2020. Lisääntyneestä käytöstä huolimatta asiakas-
tyytyväisyys säilyi erittäin hyvällä tasolla (4,1, asteikolla 1–5). Viraston taloustilanteen 
tasapainottamiseksi ja perustehtävien jatkuvuuden sekä kansalaisille ja organisaatioille 
suunnattujen palvelujen turvaamiseksi Traficomissa käynnistettiin lähes koko henkilöstöä 
koskevat yt-neuvottelut joulukuussa 2020 (ks. myös taulukko 2).9

Alkuvuodesta 2021 Traficomissa tunnistettiin uusia kehittämiskohteita virasto uudistuksen 
arviointiraportin pohjalta. Työhön sisältyi esimerkiksi VM Baron kehittämiskohteiden 
toimen piteitä suunnittelevan, henkilöstön edustajista koostuvan työryhmän perustami-
nen. Suunnittelutyöhön yhdistettiin myös virastouudistuksen arviointiraportin kehittämis-
kohteet. Keväällä 2021 perustettiin tunnistettujen kehittämiskohteiden toimenpiteitä 
koordinoiva, viestivä ja toteutusta varmistava ryhmä. Tuumasta Toimeen -niminen ryhmä 
laati toimintasuunnitelman, jonka mukaisia toimenpiteitä on toteutettu.10 Lisäksi  Traficom 
organisoi uudelleen tukitoimintonsa ja saattoi päätökseen virastofuusion rakenteiden 
osalta. Toimintakertomuksen mukaan Traficomin johtamista uudistettiin, päätöksentekoa 
selkeytettiin ja toimintaa tehostettiin.11

9 Liikenne- ja viestintävirasto. Liikenne- ja viestintäviraston tilinpäätös vuodelta 2020.
10 Yhdessä kohti tavoitteita: yhteistyöllä, keskustelulla ja ilolla. Virastouudistuksen 

arviointir aportin ja VM Baron kehityskohteiden perusteella tehdyt toimenpiteet vuonna 
2021

11 Liikenne- ja viestintävirasto. Liikenne- ja viestintäviraston tilinpäätös vuodelta 2021.



19

VALTIOVARAINMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:81

Vuoden 2022 aikana Traficomiin palkattiin yli 50 määräaikaista henkilöä erityyppisten 
hakemusten ja päätöksien käsittelyjonojen purkuun viraston osaamisalueilla. Lisäänty-
neen resursoinnin myötä asioiden käsittelyaikoja on lyhennetty ja henkilöstön kuormaa 
helpotettu. Ennakoinnin ja tehtävien organisoinnin edistämiseen on sisältynyt kehitys-
keskustelumallin uudistaminen sekä tilannekuvan välittäminen tiimeistä johtotiimiin 
säännöllisesti. Tiimimäisen toimintatavan osalta käynnistettiin Tiiminvetäjien virtuaali-
kahvit kerran kuussa foorumiksi, jossa keskustella kehittämistä vaativista aiheista kuten 
työkäytännöt, yhteiset pelisäännöt ja parhaat käytännöt. Tiedonkulkua ja vuorovaiku-
tusta parantamaan on luotu tiimeille omat tiimisivut kuvauksineen oleellisista tehtävistä ja 
tavoitteista sekä koottu tiedonkulun parhaat vinkit intranettiin. Yhteisöllisyyttä on pyritty 
lisäämään erilaisilla tapahtumilla pitkin vuotta. Hybridityön tueksi on laadittu työympäris-
tön yhteiset pelisäännöt. VM Baron vuoden 2022 tuloksissa muutos näillä osa-alueilla on 
ollut myönteinen.12 Vuoden 2022 aikana Traficomissa vakiinnutettiin toimintatapoja, sel-
keytettiin päätöksentekoa ja kehitettiin sisäistä toimintaa edellisinä vuosina toteutettuihin 
organisoitumisiin pohjautuen.13

Vuoden 2023 aikana uudistettu kehityskeskustelumalli on otettu käyttöön ja sen toimi-
vuutta seurataan, toimintasuunnitelmien raportointia on kehitetty osaamisalueilla ja lisä-
resursseja on hankittu toteuttamaan kehitysprojekteja sekä valmistelutehtäviä uusiin 
tehtäväkokonaisuuksiin. Tiiminvetäjien virtuaalikahveja on jatkettu, ja halukkaille tiimin-
vetäjille on järjestetty vertaistukea. Valmentavaa toimintatapaa on tuettu saattamalla 
loppuun esihenkilöiden Talentti-koulutukset, toteuttamalla vastaavia koulutuksia tiimin-
vetäjille, järjestämällä tapahtumia ja jakamalla vinkkejä ja videoita koko henkilöstölle sekä 
luomalla verkosto valmentavan toimintatavan juurruttamiseksi.14

12 Yhdessä kohti tavoitteita: yhteistyöllä, keskustelulla ja ilolla. Toteutuneet vuoden 2022 
toimenpiteet

13 Liikenne- ja viestintävirasto. Liikenne- ja viestintäviraston tilinpäätös vuodelta 2022.
14 Yhdessä kohti tavoitteita: yhteistyöllä, keskustelulla ja ilolla. Vuoden 2023 VM Baron 

kehittämiskohteet & toimenpiteet
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3 Uudistushankkeen tavoitteiden 
toteutuminen

3.1 Näkemykset viraston nykytilasta
3.1.1 Henkilöstön näkemykset viraston nykytilasta

Traficomin nykytilaa, toteutettujen uudistushankkeiden toteutumista sekä virastojen 
tuloksellisuutta ja vaikuttavuutta koskevaan sähköiseen kyselyyn vastasi 445 henkilöä. 
Kesäkuussa 2023 toteutetun kyselyn vastaajista 81 prosenttia (n=361) toimii virastossa 
asian tuntijana tai vastaavana, reilut 13 prosenttia (n=59) tiiminvetäjänä tai vastaavana 
sekä johtajana tai päällikkönä 4 prosenttia (n=18). Muita vastaajia (esimerkiksi harjoitteli-
joita) oli reilut 1,5 prosenttia (n=7).

Henkilöstökyselyn perusteella Traficomin henkilöstö kokee viraston tehtävät ja toimin-
nan perustan pääosin selkeinä (KA 4,04), viraston toiminnan ja tuotokset (palvelut) 
laaduk kaina (KA 3,98), yhteistyön sidosryhmien kanssa toimivana (KA 3,88) sekä ulkoisen 
viestinnän viraston toimintaa palvelevana (KA 3,80). Kriittisimmin henkilöstö suhtautuu 
organisaatio- ja johtamismallin toimivuuteen (KA 3,03), siihen, millä tavoin tulostavoitteet 
ohjaavat omaa työtä (KA 2,98) sekä voimavarojen hyödyntämiseen (KA 2,90).
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Kuvio 2. Traficomin nykytila henkilöstön näkökulmasta
Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien viraston nykytilaa. 1= Täysin eri mieltä… 5= Täysin samaa mieltä. (N=445)

Johtaminen ja organisointi

Henkilöstön näkemyksiä voidaan verrata tehtävän mukaan. Kyselyssä käytetty jaottelu 
on ollut johtaja (pl. johtoryhmä, jonka jäseniä kuultiin haastattelemalla), päällikkö, tiimin-
vetäjä tai vastaavat sekä asiantuntija tai vastaava. Merkittäviä eroja vastaajaryhmien välillä 
ei ole havaittavissa. Hieman suurempi osa (43 prosenttia) johtajista, päälliköistä ja tiimin-
vetäjistä pitää Traficomin johtamis- ja organisaatiomallia jossain määrin onnistuneena 
ja viraston toimintaa palvelevana. Ero on kuitenkin hyvin pieni (asiantuntijat ja muut, 
42 prosenttia).

Avovastauksissa johtoa edustavat pitävät lähiesihenkilötyötä ja keskijohtoa toimivana 
sekä organisaatiota kohtuullisen matalana. Organisointia tukevat joustavat työn tekemi-
sen mahdollisuudet. Asiantuntijat tuovat esiin avoimen ja osallistavan johtamiskulttuurin 
sekä luottamuksen johtoon, joka osaltaan tukee hyvän työilmapiirin syntymistä. Päälliköt 
ja johtajat koetaan sekä helposti lähestyttävinä että tavoitettavina.

”Organisaatio on rohkeasti kokeillut verkosto- ja tiimimallia. Se on hyvä johdon antama 
sitoumus siihen, että siiloja ei saa olla. Tiimeistä ja verkostoista on kuitenkin melko 
vaikea saada käsitystä tehtävistä ja vastuista sekä paljon vanhentunutta tietoa intrassa.”
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Viraston resurssit ja voimavarat hyödynnetään tehokkaasti.

Viraston tulostavoitteet ohjaavat omaa työtäni vahvasti.

Viraston johtamis- ja organisaatiomalli on onnistunut ja palvelee
viraston toimintaa.

Viraston sisäiset prosessit ja toimintatavat ovat toimivia ja
palvelevat viraston toimintaa hyvin.

Koen viraston tulostavoitteet merkityksellisiksi oman
toimenkuvani näkökulmasta.

Viraston toimintakulttuuri tukee viraston toimintaa ja tehtäviä hyvin.

Viraston sisäinen viestintä palvelee viraston toimintaa hyvin.

Viraston ulkoinen viestintä (asiakkaiden/sidosryhmien suuntaan)
palvelee viraston toimintaa hyvin.

Viraston yhteistyö sidosryhmien kanssa on toimivaa ja palvelee
viraston toimintaa.

Viraston toiminta ja tuotokset (palvelut) ovat laadukkaita.

Viraston tehtävät ja toiminnan perusta ovat selkeät.
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Kuvio 3. Näkemykset viraston johtamis- ja organisaatiomallin onnistumisesta

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien viraston nykytilaa. (N=445)

Yli 40 prosenttia asiantuntijoista on kuitenkin täysin tai jokseenkin eri mieltä johtamis- 
ja organisaatiomallin onnistuneisuudesta. Avovastauksissa esiintyi kritiikkiä johtamista 
ja päätöksentekoa (68 avovastauksessa) sekä organisaatiorakennetta (47 avovastausta) 
kohtaan. Päätöksentekoon koetaan liittyvän hitautta, epäselvyyttä ja varovaisuutta sekä 
vähäistä henkilöstön osallistamista. Esimerkkinä päätöksentekoon liittyvistä haasteista 
mainittiin erilaiset tiimit, joilla ei koeta olevan suoraa päätäntävaltaa tai selkeästi määritel-
tyjä vastuita sekä asioiden eskaloiminen (turhaan) ylemmälle tasolle varovaisuuden vuoksi. 
Edelleen tiiminvetäjän hallinnollisen vallan puuttumisen todettiin olevan haasteellista ja 
päälliköillä olevan liian suuria kokonaisuuksia johdettavanaan. Johdon ja tiiminvetäjien 
keskuudessa viidesosa vastaajista suhtautuu johtamis- ja organisaatiomalliin neutraalisti. 
Kriittisissä avovastauksissa organisaatiorakennetta kuvataan muun muassa moniportai-
sena hallintohimmelinä ja sekavahkona, ei optimaalisena eikä ymmärrettävänä. Myös 
organisaatiotasoja koetaan olevan liikaa.

”Utopistiset johtamis/organisaatiorakenteet, jotka ovat lisänneet organisaatiokerroksia 
ja esihenkilöiden määrää, tämä on osaltaan vähentänyt substanssin parissa 
työskentelevien resurssien määrää.”

Haastatteluissa viitattiin toimenpiteisiin, joilla johtamista sekä toiminnan organisointia on 
edistetty ja päätöksentekoa selkeytetty osana Tuumasta toimeen -suunnitelmaa. Esimerk-
kinä mainittiin sisäinen talenttikoulutusohjelma, joka on ulotettu koskemaan johtajien ja 
esihenkilöiden lisäksi tiiminvetäjätasoa. Ohjelman kerrotaan ammentavan ihmislähtöi-
sestä ja valmentavasta lähestymistavasta, ja sillä pyritään lisäämään yhteistä keskustelua, 
päätöksentekokyvykkyyttä ja myös hyvinvointia.

11 %

9 %

30 %

27 %

16 %

20 %

31 %

30 %

11 %

13 %

0 % 25 % 50 % 75 % 100 %

Asiantuntijat ja muut

Johto ja tiiminvetäjät

Viraston johtamis- ja organisaatiomalli on onnistunut ja palvelee viraston toimintaa. 

1 = täysin eri mieltä 2 = jossain määrin eri mieltä 3 = ei samaa eikä eri mieltä / neutraali

4 = jossain määrin samaa mieltä 5 = täysin samaa mieltä 6 = en osaa sanoa
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Henkilöstökyselyn vastaajat suhtautuvat Traficomin sisäisiin prosesseihin ja toimintatapo-
jen toimivuuteen suhteellisen kriittisesti. Täysin eri mieltä tai jossain määrin eri mieltä ole-
vien osuus (yli 40 prosenttia) johtajien ja tiiminvetäjien keskuudessa on asiantuntijoita ja 
vastaavia kriittisempi.

Kuvio 4. Näkemykset Traficomin sisäisten prosessien ja toimintatapojen toimivuudesta

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien viraston nykytilaa. (N=444)

Haastatteluissa esiintyi enemmän ymmärrystä sille, että toimintatapojen ja toimintakult-
tuurin yhdenmukaistaminen on aikaa vievä prosessi, jonka tulokset näkyvät pitkäjänteisen 
työn seurauksena. Lisäksi tiedostettiin, että toimintatapojen yhtenäistäminen ei automaat-
tisesti tarkoita sitä, että ne ovat myös tehokkaita.

”Hallinnolliset järjestelyt vie aikaa. Kun yhdistetään eri taustoista, toimintamalleista ja 
järjestelmistä. Että löydetään tarkoituksenmukaiset tavat toimia.”

Uudistuksen alkuvaiheessa Rytmi-hankkeen avulla tunnistettiin kulttuurisia eroja, jonka 
jälkeen käynnistettiin toimintatapojen parantaminen ja yhdenmukaistaminen. Edistymistä 
on tapahtunut muun muassa tietoturvallisuudessa. Turvallisuuskulttuuria (tietoturva ja 

-suoja) mitataan, ja tulokset ovat myönteisiä. Myös toimintatapoja on yhtenäistetty tieto-
turvallisuuteen ja tietosuojaan liittyen.
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Viraston sisäiset prosessit ja toimintatavat ovat toimivia ja palvelevat viraston toimintaa 
hyvin. 

1 = täysin eri mieltä 2 = jossain määrin eri mieltä 3 = ei samaa eikä eri mieltä / neutraali

4 = jossain määrin samaa mieltä 5 = täysin samaa mieltä 6 = en osaa sanoa
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Traficom on myös kerännyt toimintatapojen kehittämiseksi anonyymia palautetta ja 
 ideoita intranetissä. Käytyä keskustelua seurattiin, tulleisiin kysymyksiin vastattiin ja tun-
nistetuista kehittämistoimista raportoitiin johtoryhmälle. Näin toimimalla olemassa olevat 
toimintamallit sekä se, mitä oli jo tehty toiminnan sujuvoittamiseksi tai mitä oli vielä selvi-
tettävänä, haluttiin tehdä näkyväksi.15

”On päästy eroon siitä, että olen entinen x-virastolainen, on vain traficomilaisia. On iso 
muutos, joka on tapahtunut. Ensimmäinen vuosi, puolitoista, alkoi sillä, että kerrottiin 
mistä ollaan tultu.”

Viraston toiminta ja tulokset
Traficomin henkilöstö suhtautuu viraston toimintaan ja palveluiden laatuun myönteisesti. 
Johtotason vastaajista selkeä enemmistö eli 82 prosenttia on väittämän kanssa täysin tai 
jossain määrin samaa mieltä. Yksi kymmenestä ei ollut samaa eikä eri mieltä tai ei osan-
nut ottaa väittämään kantaa. Myös muun henkilöstön osalta enemmistö vastaajista kokee 
 Traficomin toiminnan ja palveluiden olevan laadukkaita.

Kuvio 5. Näkemykset Traficomin toiminnan ja tuotosten laadusta

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien viraston nykytilaa. (N=443)

15 Johtamisvainu-kirja: Osio 2 (vainua yhteisöön). Ketterä johtoryhmä – kupla vai mahdol-
listaja? Kirsi Karlamaa.
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”Lähelläni olevat työkaverit ovat kaikki osaajia ja parasta A-ryhmää. Saadaan paljon 
aikaiseksi tehokkaasti ja resurssit hyvin hyväksi käyttäen.”

”Asiantuntijat haluaisivat saada enemmän aikaiseksi. Heillä on kova ammattiylpeys.”

Henkilöstökyselyn yhteydessä oli mahdollisuus kertoa omin sanoin Traficomin vahvuuk-
sista. Avovastausten (n=238) perusteella vahvuuksiksi nostettiin osaaminen (125 avo-
vastausta), yhteistyö, yhteishenki ja työyhteisö (yli 50 avovastausta), viraston ketteryys 
(erityisesti mahdollisuus työskennellä joustavasti, tehdä etätöitä) ja halu kehittyä (yli 
30 avovastausta), sitoutunut ja motivoitunut henkilöstö (25 avovastausta), yhteiskun-
nallinen vaikuttavuus, uskottavuus ja johtaminen (15 avovastausta) sekä monipuolisia 
mahdollisuuksia tarjoava tehtäväkenttä (10 avovastausta). Edellä mainittujen lisäksi hen-
kilöstö nimesi vahvuuksina luottamuksen kollegoihin ja johtoon sekä työhyvinvoinnista 
huolehtimisen.

”Asiantunteva työyhteisö, jokaisesta substanssista on aina joku tavoitettavissa ja 
vastauksen löytäminen on helppoa. Kaikki virastossa tukevat toisen työn hoitamista”

”Etätyökäytännöt, toimipisteitä laajasti, monialainen asiantuntijavirasto, kehitys ja 
edelläkävijyys painopisteenä, esillä tiedotusvälineissä, virkistys yms. tapahtumat 
henkilöstölle.”

”Luottamus johtoon, joka luo hyvän työilmapiirin. Onnistuneet rekrytoinnit. Laadukkaita 
päätöksiä ja uskottavuutta viranomaisena.”

”On ammattitaitoinen ja sitoutunut johtoryhmä.”

Johdon ja asiantuntijoiden haastatteluissa vahvuutena korostui etenkin verkosto mainen 
toimintatapa, jonka arvioitiin uudistaneen toimintaa niin liikenteen kuin viestinnän puo-
lella. Verkostojen kuvataan poikkileikkaavan osaamisalueita ja kokoavan osaamista stra-
tegisten teemojen – kuten ympäristö – ympärille. Verkostomainen toiminta koetaan 
onnistuneena, ja sen arvioidaan parantaneen kykyä vastaanottaa uusia tehtäviä. Verkos-
tojen nähtiin myös toimivan koordinaatiopisteenä osaamisalueiden ja LVM:n välillä sekä 
olevan hyvä esimerkki yhteistyön kehittämisestä LVM:n ja Traficomin välillä. Muun muassa 
ilmasto- ja ympäristöasioista keskustellaan ministeriön vastinparin kanssa.

Vahvuudeksi nostettiin myös nykyisen organisaatiorakenteen vakiinnuttaminen  vuosien 
2020 ja 2021 toimeenpanovaiheen jälkeen. Haastatteluissa todettiin, että rakenteen 
kautta on pystytty keskittymään perustehtäviin ja on kyetty ylläpitämään toimintakykyä. 
Toiminta kyvyn puolesta puhuu se, että organisaatiouudistuksesta ja koronapandemiasta 
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huolimatta tulostavoitteet on pääosin saavutettu vuositasolla (ks. myös 4.1.1). Lisäksi edel-
täjävirastojen toiminnot palveluineen jatkuivat ja asiakastyytyväisyys (4.0, 2019) toteutui 
uudistuksesta huolimatta16.

”Tulostavoitteet saavutettu lähes joka vuosi, jos ei niin on ollut kiinni kolmansista 
osapuolista, tehtävistä on huolehdittu, asiantuntijat ovat tunnollisia, toimintakyky on 
ollut hyvä fuusiosta huolimatta”

Edelleen vahvuuksina nimettiin liikenne- ja viestintäsektorin tilannekuvan kokoami-
nen koronapandemian aikana. Tilannekuvan luomisen kuvataan olleen onnistunutta ja 
 Traficomilla olleen siinä merkittävä rooli. Vuoden 2020 tilinpäätöksessä Traficomin kerro-
taan avustaneen liikenne- ja viestintätoimialan tukemisen ja ohjeistamisen ohella LVM:ää 
ja valtionhallintoa mm. tuottamalla säännöllisesti ajantasaista tilannekuvaa liikenne- ja 
viestintäsektoreilta. Tilinpäätöksessä jatketaan, että ”tilannekuva on ollut tärkeä työkalu 
koronatilanteen johtamisessa ja valmistelutyössä, ja viraston tuottaman tilannekuvan nos-
tot ovat näkyneet säännöllisesti myös valtioneuvoston tilannekuvakeskuksen ylimmälle 
valtionjohdolle tuottamassa tilannekuvakoosteessa”.

Viestintä ja sidosryhmäyhteistyö
Henkilöstön edustajat – etenkin johto ja tiiminvetäjät – suhtautuvat myönteisesti vies-
tintään ja sidosryhmäyhteistyöhön. Kolme neljästä (75 prosenttia) johtoa ja tiimin vetäjiä 
edustavista vastaajista on täysin tai jossain määrin samaa mieltä siitä, että Traficomin 
yhteistyö sidosryhmien kanssa toimii. Asiantuntijoiden ja muiden arviot ovat maltilli-
sempia. Kuitenkin 66 prosenttia on väittämästä vähintään jossain määrin samaa mieltä. 
Henkilöstö kyselyn avovastauksissa tuotiin esiin asiakaslähtöistä ajattelua, sidos ryhmien 
tukemista tuotetun tiedon avulla ja luottamuksellisia suhteita eri yhteistyötahojen 
suuntaan.

”Asiakaslähtöisyys ajattelussa, tämä on ehdottoman tärkeää. Hyvä sidosryhmäyhteistyö 
myös”

”Traficomin kehittämät ja ylläpitämät tilannekuvat päätöksenteon pohjana ja yleisesti 
sidosryhmien tietoisuuden lisäämisessä”

”Sidosryhmät luottavat viraston kokemukseen ja asiantuntemukseen”

16 Liikenne- ja viestintävirasto Traficomin tilinpäätös 2019
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Haastatteluissa korostettiin viestinnän tärkeyttä virastossa, jolla on laaja tehtäväkenttä. Eri-
tyisesti äkillisten muutostilanteiden haltuunotto edellyttää Traficomin johdolta tiedon-
välittämisen taitoa. Viestintää on tuettu osin myös valmentavan johtamisen keinoin ja 
korostettu yhtäältä asiantuntijoiden vastuuta ja toisaalta luottamusta asiantuntijoiden 
osaamiseen viestittäessä.

Kuvio 6. Näkemykset Traficomin sidosryhmäyhteistyön toimivuudesta

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien viraston nykytilaa. (N=442)

Traficom saa henkilöstöltä kiitosta ulkoisen viestinnän järjestämisestä tavalla, joka pal-
velee viraston toimintaa. Johtajista ja tiiminvetäjistä 65 prosenttia on täysin tai jossain 
 määrin samaa mieltä siitä, että ulkoinen viestintä on toimivaa. Muun henkilöstön keskuu-
dessa prosenttiosuus on lähes yhtä korkea, 62.

”Nopeat ja toimivat kanavat sidosryhmien reaaliaikaiseen tavoittamiseen”

”Kasvava, kehittyvä ja vaikuttava sidosryhmäyhteistyö ja -viestintä”

Ainoa kielteinen ulkoiseen viestintään liittyvä havainto koskee Traficomin verkko sivuja, 
 joiden kuvattiin olevan hankalat käyttää ja asiakkailta saatavan aiheesta palautetta 
(” materiaali ei löydy helposti, tämä sen jälkeen, kun nettisivut uusittiin muutama vuosi 
takaperin”). Verkkosivujen käytettävyyteen liittyvät haasteet on tunnistettu, ja niiden 
osalta haastatteluissa todettiin tehtävän inkrementaalista kehittämistä.

Henkilöstön haastatteluissa sivuttiin viestinnän lisäksi sidosryhmäyhteistyötä.  Traficomilla 
on paljon sidosryhmiä, ja yhteistyötä tehdään sekä omalla hallinnonalalla että sen ulko-
puolella. Yhteistyön esimerkiksi Tullin kanssa kuvataan olevan säännöllistä ja konkreettista. 
Tiedonvaihto on avointa niin Tullin kuin Suomen ympäristökeskuksen kanssa. Kilpailu- ja 
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kuluttajavirasto nähdään myös keskeisenä. Vähemmän systemaattista, mutta silti hyvää 
yhteistyön kerrotaan olevan myös Digi- ja väestötietoviraston,  Maanmittauslaitoksen, 
Onnettomuustutkintakeskuksen, Patentti- ja rekisterihallituksen, Poliisin, Puolustus-
voimien, Tilastokeskuksen sekä Verohallinnon kanssa. Viestinnän ja sidosryhmäyhteistyön 
tueksi asiakkaille on nimetty kontaktipisteet.

”Meidät nähdään kiinnostavana yhteistyökumppanina.”

Pääosin myönteisten kommenttien lisäksi kyselyn avovastauksissa kaivattiin vieläkin 
vahvempaa ulkoista viestintää Traficomin toiminnoista ja työnjaosta viranomaisten ja 
palvelun tuottajien välillä sekä kritisoitiin tietoturvaan liittyvien asioiden painoarvoa suh-
teessa kaikkeen viestintään.

Kuvio 7. Näkemykset Traficomin ulkoisesta viestinnästä

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien viraston nykytilaa. (N=443)

Muut havainnot – uudistuksen toteutus
Kuten aiemminkin on tuotu esiin, lähtökohdat uudistuksen toteutukselle eivät olleet 
helpot. Eräässä sidosryhmähaastattelussa todettiin karrikoiden, että ilman liikenne- ja 
viestintä ministeriötä ei olisi Liikenne- ja viestintävirastoakaan. Valmistautuminen uudis-
tukseen, samoin perustan rakentaminen, jäi haastateltavien mukaan lyhyeksi (vajaat 
kolme kuukautta) eikä siirtymää tuettu riittävällä resursoinnilla. Lähtötilanteen haas-
teellisuutta korosti haastateltavien mukaan se, että jo aiemmin toteutetuissa fuu-
sioissa silloinen  Liikenteen turvallisuusvirasto Trafi oli muodostettu useista eri virastoista. 
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Nykymuodossaan Traficom vastaa asioista, joita reilu vuosikymmen sitten hoidettiin kuu-
dessa eri virastossa. Organisaation palveluksessa on sekä uudistukseen jälkeen rekrytoi-
tuja että jo edellisen uudistuksen aikana työskennelleitä asiantuntijoita.

”Liikenteen ja viestinnän lupapalveluissa ei ole juuri mitään samaa. Perustehtävässä ei 
ole mitään synergiaa.”

Haastatteluissa kerrottiin edellisten organisaatioiden olleen toimintatavoiltaan erilaisia ja 
tästä syystä ensimmäisen toimintavuoden tärkein tavoite oli oppia tuntemaan uusia kol-
legoita ja suunnitella uutta organisaatiorakennetta. Vuosina 2020 ja 2021 toimeen pantiin 
osaamisalueista ja vaikuttavuusverkostoista koostuva rakenne. Tärkeää on ollut myös laa-
jentaa henkilöstön tehtävänkuvia resurssien riittävyyden turvaamiseksi.

Muut havainnot – tietojärjestelmät ja työkalut
Se, että nykyinen organisaatio on rakennettu kolmen eri organisaation päälle, tarkoit-
taa huomattavaa määrää tietojärjestelmiä, joiden yhteensopivuus ei ole taattua. Organi-
saation käytössä on osin vanhaa teknologiaa olevia massajärjestelmiä, jotka ovat tulleet 
elinkaarensa päähän. Korjausvelan hoitamiseksi on laadittu suunnitelmia ja siihen liitty-
viä kehityshankkeita käynnistettiin jo edeltäjävirastojen aikana. Traficomissa on käynnissä 
suunnitelmien toimeenpano, jonka osalta kehityshankkeiden toteutus kestää vielä useam-
man vuoden. Haastatteluissa huomautettiin lisäksi, että organisaatiossa olisi tietojärjestel-
miin liittyvää kehitysvelkaa myös ilman virastouudistusta.

”Valtava [kehitys]velka. Kestää ainakin 2027 saakka….Tarvitaan valtavia loikkia, joiden 
elinkaari on pitkä. Pitää nostaa seuraavalle tasolle. Näkyy myös kansalaisten palveluina. 
Niiden uudistaminen vie todella paljon aikaa.”

Kehitysvelka sekä tietojärjestelmiin ja työkalujen käytettävyyteen liittyvät haasteet näkyi-
vät henkilöstökyselyn avovastauksissa (41 avovastausta). Erilaisten järjestelmäkehitys-
projektien kuvattiin kestäneen jo vuosikymmenen. Toisaalta osa avovastauksissa 
kuvatuista haasteista voi olla suhteellisen helposti korjattavissa.

Osa henkilöstöstä kokee, että kokoustyövälineet hankaloittavat sidosryhmäyhteistyötä. 
Tietojärjestelmien ei koeta kaikin osin muutenkaan tukevan asiantuntijatyötä. Osassa kom-
menteista tietojärjestelmien käytön kuvattiin vievän aikaa työstä tai käytössä olevien työ-
välineiden kuvattiin olevan vanhentuneita.

”Tietoturva ja -suoja menevät tällä hetkellä _aina_ tehokkuuden ja asioiden 
mahdollistamisen edelle, jonka takia Traficom ei ole houkutteleva yhteistyökumppani 
esim. tutkimuksessa juuri kenenkään kannalta.”
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”Hirveästi resursseja panostetaan tietosuoja- ja tietoturva-asioihin, vaikka osa virastosta 
hoitaa täysin julkisia viranomaisasioita. Jatkuvat järjestelmien uudistukset ja niistä 
johtuva lisätyö rasittavat.”

”Nykyään asiantuntijan päivän työpanoksesta noin viitisen – kymmenisen 
prosenttia tuottaa substanssiin liittyvää palvelua kansalaisille, muilta osin työaika 
kuluu toimimattomien työkalujen kanssa takkuamiseen, byrokratiahimmeleiden 
pyörittämiseen ja talon sisäisten vaatimusten täyttämiseen”

Edellä esitetyt kommentit kuvastavat erilaisten organisaatiokulttuurien törmäystä ja sitä, 
että kulttuuri ei ole kaikin osin vieläkään yhtenäistynyt. Haastatteluissa tuotiin esiin, että 
Traficomin sisäisissä turvallisuuskulttuuria koskevissa kartoituksissa ymmärrys tietoturvan 
ja -suojan tarpeesta on lisääntynyt. Korkeana koetut tietosuojavaatimukset eivät ole peräi-
sin Traficomilta vaan yleisestä tietosuoja-asetuksesta (GDPR).

Haastatteluissa viitattiin myös siihen, että tarve tietojärjestelmien ja prosessien yhtenäistä-
miseen on osaltaan johtanut siihen, että ne eivät ole enää kenellekään ideaaleja. Edelleen 
haastatteluissa todettiin tietojärjestelmien käytön vaikeutuneen ja hidastavan työntekoa.

Haasteellisena sekä kyselyvastauksissa että haastatteluissa koettiin sähköisten työkalujen 
vaihtuminen (liian tiuhaan) – josta viimeisimpänä esimerkkinä mainittiin Dynasty – sekä se, 
että muutoksia koetaan tehtävän kuulematta niitä käyttävien henkilöiden mielipidettä.

”Muutoksia työvälineisiin tehdään ilman, että kysytään asiantuntijoilta, mitä tarpeita 
asiantuntijoilla on ja miten he työvälineitä käyttävät. Asiantuntijoiden tulee olla myös 
kaikkien tukipalveluiden asiantuntijoita, eli iso osa työajasta menee tehdessä sellaisia 
tehtäviä, jotka joku muu osaisi tehdä paljon paremmin ja tehokkaammin”

”Toiminnallisuudet eivät ole samoja kuin vanhassa kun järjestelmiä uudistetaan. On 
vaikutusta työnteon sujuvuuteen.”

Uudistuksen toteutukseen liittyi myös se haaste, että edeltäjäorganisaatioilla oli entuu-
destaan paljon tietojärjestelmiä ja niihin liittyvää kehittämisvelkaa. Kehittämisvelka ja siitä 
aiheutuvat haasteet näkyvät edellä kuvatuissa kommenteissa. Kehittämis- tai teknologia-
velkaa ei osattu ennakoida riittävästi virastossa tai ministeriöissä. Haastateltavien mielestä 
vastaavissa uudistuksissa on vaarana, että korjausvelka saattaa jäädä kokonaan huomaa-
matta. Traficomissa on laadittu suunnitelma korjausvelan kuromiseksi umpeen. Lisäksi 
 Traficomilla on tiekartta siitä, miten myös edeltäjävirastojen aikaiset tietojärjestelmät tul-
laan modernisoimaan ja sitä kautta automaatioastetta tullaan lisäämään.
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”Kyl tuli yllätyksen liikenteen puolen elinkaaret. Ei arvioitu millaisessa kunnossa 
yksittäiset tietojärjestelmät olivat. Tuli täytenä yllätyksenä.”

3.1.2 Sidosryhmien näkemykset viraston nykytilasta

Sidosryhmät kuvaavat Traficomin asiantuntijoita vahvoina substanssiosaajina, joilla on 
hyvä työote ja myönteinen asenne yhteistyöhön. Asiantuntijoiden koetaan käyvän aktii-
vista vuoropuhelua kentän kanssa ja heillä olevan aito halu saada asioita aikaan.

”Ovat työhönsä sitoutuneita. Heidän kanssaan on kiva tehdä töitä. Myös johdon 
tavoittaa.”

”Yhteistyön henki on ollut erittäin hyvä ja työskentely sitä myöten miellyttävää”

Traficomissa tapahtuvassa tietojärjestelmien ja prosessien kehittämisessä nähdään 
monensuuntaista kehitystä. Yhtäältä sähköisten palveluiden kehittämisen koetaan helpot-
taneen hallinnollista taakkaa (esimerkiksi erilaiset lupamenettelyt, ajoneuvojen rekiste-
röinti), toisaalta järjestelmien käytettävyyden koetaan kärsivän niiden massiivisesta koosta 
ja tietosuojavaatimusten korostuvan ajoittain niin voimakkaasti, että perusdatan (ei luot-
tamuksellisen tai turvaluokitellun) jakaminen ja hyödyntäminen kärsii.

Sidosryhmähaastattelujen perusteella Traficomin organisaatio nähdään varsin laa-
jana ja sen tehtävät osin epäselvänä. Esimerkiksi Traficomin ja Väyläviraston tehtävissä 
ja rooleissa koettiin olevan yhä epäselvyyttä niiden tehtävien osalta, joita aiemmin hoi-
dettiin Liikenne virastossa (esim. liikennejärjestelmäkehittäminen). Haastatteluissa osa 
sidos ryhmien edustajista kertoi havainneensa Traficomin sisällä epäselvyyksiä rooleista 
ja vastuista sekä viraston yhteisestä näkemyksestä, minkä arvioidaan haastavan tiedon-
kulkua koko organisaatiossa (”isot osastot eivät tiedä toistensa tekemisestä”).

”Traficomin toiminta näyttäytyy aika monialaiselta, ei aina ihan yksiselitteistä. Ehkä 
vähän möhkälemäinen.”

”Julkisen palveluvelvoitteen osoittaminen (lentoliikenne), joukkoliikenne ja liikkumisen 
edistäminen, joita ELYssä hoidetaan. Kun nämä nyt Traficomilla (ostaa julkista 
liikennettä, valvoo sitä samalla, onko tässä ristiriitaa).. Traficom valvova, luvittava ja 
reguloiva, milloin mennään jo valvomaan omaa tonttia.”
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”Liikennejärjestelmäkehittäminen, maakunnallisesti ja ylimaakunnallisesti. Aiemmin 
liikennevirasto vastasi liikennejärjestelmäsuunnittelusta maakuntatasolla. Nyt 
Väylällä joku rooli, Traficomilla tehtäviä, resursseja oli aiemminkin tosi vähän, nyt 
vielä vähemmän. Näyttäytyy ulospäin alueille, valtion on hyvin monikasvoinen. Kenen 
kanssa pitää neuvotella, Väylä, Traficom vai LVM. On hankalaa.”

Sidosryhmät ovat havainneet vaihtuvuutta Traficomin asiantuntijoiden keskuudessa, mikä 
tarkoittaa joko henkilön siirtymistä tehtävästä toiseen organisaation sisällä tai kokonaan 
organisaatiosta pois. Sidosryhmät ilmaisivat huolensa hiljaisen tiedon siirtymisen varmis-
tamisesta, koska osaamisen on havaittu olevan paikoin vahvasti henkilöitynyttä. Uusien 
asiantuntijoiden osaamisen kehittämiseen toivottiin panostuksia, jotta asiantuntijoilla olisi 
ratkaisukeskeisyyttä ”liian tiukkojen tulkintojen sijaan”.

3.2 Uudistuksen vaikutukset
Henkilöstön näkemykset uudistuksen vaikutuksista vaihtelevat varovaisen  myönteisestä 
(3–3,5) neutraaleihin (3=ei samaa eikä eri mieltä) ja aavistuksen kriittisiin (2=jossain 
 määrin eri mieltä). Kyselyvastaajien joukossa on todennäköisesti parin viime vuoden 
aikana Traficomin palvelukseen tulleita henkilöitä (henkilöstöä on sekä vähennetty että 
palkattu viime vuosina). Heillä ei ole ollut kokemusta tilanteesta ennen uudistusta. Tämä 
voi selittää sitä, että useiden väittämien yhteydessä ’ei samaa eikä eri mieltä’ sekä ’en osaa 
sanoa’ vastanneiden osuudet olivat suhteellisen korkeat.

Myönteisimmin henkilöstö suhtautuu Traficomin kykyyn vastata toimintaympäristön 
haasteisiin. Varovaista myönteistä kehitystä nähdään myös sidosryhmäyhteistyön ja pal-
veluiden laadun paranemisessa. Yhteen keskeisistä uudistuksen tavoitteista, työnjaon sel-
keyttämiseen Traficomin ja keskeisten toimijoiden välillä, henkilöstö suhtautuu neutraalisti 
(vastausten keskiarvo 2,92). Kriittisimpiä henkilöstön näkemykset ovat suhteessa voima-
varojen hyödyntämiseen sekä henkilöstön tyytyväisyyteen ja motivaatioon.
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Kuvio 8. Uudistushankkeen vaikutuksien ja tavoitteiden saavuttaminen

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistushankkeen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. 1= Täysin eri 
mieltä. 5= Täysin samaa mieltä. (N=444)

Parhaiten edistystä henkilöstö arvioi tapahtuneen Traficomin kyvyssä vastata toiminta-
ympäristön haasteisiin. 47 prosenttia johdon edustajista on täysin tai jossain määrin 
samaa mieltä väittämästä. Muun henkilöstön osalta prosenttiosuus on alhaisempi, 37. 
Muusta henkilöstöstä 42 prosenttia ei osannut sanoa tai ei ollut väittämästä samaa eikä eri 
mieltä.

Kuvio 9. Uudistuksen vaikutukset Traficomin kykyyn vastata toimintaympäristön haasteisiin

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistushankkeen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. 1= Täysin eri 
mieltä. 5= Täysin samaa mieltä. (N=443)
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Traficomin nähdään saavuttaneen varovaista edistystä sidosryhmien kanssa tapahtuvassa 
yhteistyössä. Johtoa ja tiiminvetäjiä edustavista vastaajista vajaa kolmannes uskoo näin 
tapahtuneen, muusta henkilöstöstä 21 prosenttia. Etenkin muun henkilöstön vastauksista 
huomattava osa (63 prosenttia) on mennyt kategorioihin en osaa sanoa ja ei samaa eikä 
eri mieltä. Oletettavasti kyselyyn vastanneilla asiantuntijoilla ja muilla henkilöstön edus-
tajilla on vähän tai ei ollenkaan suoraa yhteistyötä sidosryhmien kanssa, jolloin väittämän 
arvioiminen on vaikeaa.

Kuvio 10. Uudistuksen vaikutukset Traficomin yhteistyöhön keskeisten sidosryhmien kanssa

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistushankkeen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. 1= Täysin eri 
mieltä. 5= Täysin samaa mieltä. (N=444)

Työnjaon Traficomin ja muiden keskeisten toimijoiden välillä ei voida arvioida 
 täysin selkeytyneen henkilöstökyselyn vastausten perusteella. 31 prosenttia johta-
jista ja tiimin vetäjistä on täysin tai jossain määrin samaa mieltä siitä, että työnjako on 
selkeyty nyt. Muusta henkilöstöstä vähintään jossain määrin samaa mieltä on 19 pro-
senttia. Kyselyn avo vastauksissa epäselvyyttä koettiin olevan liikenteen alalla, erityi-
sesti Traficomin ja Väylä viraston välillä sekä osittain myös oman organisaation sisällä 
palvelukokonaisuustasolla.

”Selkiytymätön työnjako muiden virastojen kanssa sekä sisäisesti 
palvelukokonaisuustasolla”
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”Virastollamme on erittäin laaja toimintakenttä liikenteen, sähköisen viestinnän ja 
kyberturvallisuuden toimijana. Kyseenalaistan hieman, miten nämä eri muodot sopivat 
nykypäivänä yhden Liikenne- ja viestintäministeriön ohjausvallan alle. Toiminta eri 
kokonaisuuksissa on myös hyvin erilaista, samoin kuin asiantuntijatyön luonne. Näitä 
voi olla hankala asettaa yhteismittaan virastotasolla”

Kuvio 11. Uudistuksen vaikutukset työnjakoon Traficomin ja muiden keskeisten toimijoiden 
välillä

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistushankkeen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. 1= Täysin eri 
mieltä. 5= Täysin samaa mieltä. (N=444)

Kyselyvastausten perusteella henkilöstö ei usko viraston tehokkuuden ja voimavaro-
jen hyödyntämisen parantuneen. Kyselyn avovastauksissa (57 avovastausta) tuotiin esiin 
huolta resurssien riittävyydestä, resurssien epätasaisesta jakautumisesta sekä kuormittu-
neisuudesta. Jo lähtötilanteessa organisaatiolla oli laajat tehtävät, joita uudistus itsessään 
laajensi. Traficomille on myös tullut kokonaan uusia tehtäväkokonaisuuksia kuten digita-
lisaatioon liittyvät tehtävät EU-lainsäädännön kautta. Lisäksi Etelä-Suomen aluehallinto-
viranomaiselta suunnitellaan siirrettäväksi tehtäviä Traficomille. Lisääntyvä tehtävien 
määrä aiheuttaa haasteita kokonaisuuden hallinnalle sekä resurssien siirtämiselle asian-
tuntijoilta toisille. Keinot resurssien käytön tehostamiseen ovat vähäiset esimerkiksi val-
vonnan osalta. Se, mihin voidaan vaikuttaa, on valvonnan intensiteetti. Mutta valvontaa ei 
voida lopettaa, koska kyseessä on laissa määritelty tehtävä. Haastatteluissa toivottiin, että 
tehtäväkenttä ei enää laajenisi, mutta arvioitiin näin kuitenkin käyvän.
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Sidosryhmien näkemykset uudistuksen vaikutuksista

Sidosryhmät kuvaavat Traficomia sanoilla dynaaminen ja aika moderni. Toisin kuin 
monissa muissa maissa, joissa eri liikennemuodot ovat erikseen, ne on laitettu Suomessa 
ennakkoluulottomasti yhteen. Sidosryhmät havaitsevat Traficomissa halua ja tahtoa viedä 
asioita eteenpäin, mutta eivät näe asioiden muuttuneen merkittävästi uudistuksen seu-
rauksena. Sidosryhmillä on kuitenkin ymmärrystä sille, että tulosten konkretisoituminen 
vie aikaa.

”Tuli YT:t… Lamaannuttaa ilmapiiriä ja vaikeuttaa asioiden viemistä eteenpäin”

Yhtäältä nähdään hyväksi, että yhteistyö on jatkunut kuten aiemminkin. Perustoiminnan 
nähdään olevan kunnossa, toimintamallien olevan vakiintuneita eikä asiakaslähtöisyy-
dessä näyttäydy eroa aiempaan verrattuna. Tämä tarkoittaa, että uudistus ei ole aiheut-
tanut katkoksia palveluissa (esimerkiksi ajokortteja on myönnetty ja katsastukset ovat 
pyörineet) eikä hankaloittanut organisaatioiden välistä vuorovaikutusta. Toisaalta tämä 
voi tarkoittaa, että uudistuksella asetettuja tavoitteita ei ole täysimääräisesti saavutettu.

”Asiakkaat ja hallintoalamaiset toivoisivat selkeämpää järjestystä ja sitä, kuka päättää ja 
mistäkin asioista. Ja miten niitä valmistellaan organisaation sisällä.”

Sidosryhmät tunnistavat Kyberturvallisuuskeskuksen (KTK) toiminnan kehittyneen pal-
jon, mutta eivät usko sen johtuvan uudistuksesta. Sidosryhmien oli vaikea tunnistaa syner-
gioita liikenneverkoilla ja digitaalisilla yhteyksillä.

”Ovatko rakenteet sellaisia, jotka tukevat tietovarantojen yhteiskäyttöä vai 
hajaantuvatko niin paljon, että synergia löytyvät jostain muualta kuin viestinnästä ja 
liikenteestä?”

Sidosryhmien haastatteluissa esiintyi myös ajatuksia jatkokehittämisen suhteen. 
 Traficomin toivottiin olevan nykyistä kantaa ottavampi. Traficom pyrkii olemaan aito kes-
kustelukumppani toimialalla, mutta käytyjen keskustelujen ei koeta välittyvän laajempaan 
yhteiskunnalliseen keskusteluun. Esimerkiksi liikenteellä on tärkeä merkitys yhteis-
kunnassa, mutta se myös tuottaa kielteisiä ympäristövaikutuksia. Traficomin ja myös LVM:n 
tahtotila kielteisiin vaikutuksiin puuttumiseksi jää ajoittain piiloon.

Sidosryhmät arvioivat, että Traficomissa on tarpeen laajentaa asiantuntemusta useammille 
henkilöille. Asioiden henkilöityminen vahvasti muutamien yksittäisten asiantuntijoiden 
ympärille nähtiin riskinä organisaatiossa olevalle osaamispääomalle (työpaikan vaihtami-
nen, eläköityminen) ja tehtävien linjausten yhdenmukaisuudelle. Traficomilta toivottiin 
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löytyvän resursseja kokemattomampien virkamiesten osaamisen kehittämiseen kohti rat-
kaisukeskeisyyttä. Ratkaisukeskeisyydellä tarkoitettiin kykyä hahmottaa asioita laajemmin, 
jolloin niitä ei tarvitse katsoa (liian) tiukan virkamiestulkinnan läpi.

”Asioiden henkilöityminen on vaarana. Ja etenkin jos ollaan erimieltä, näkyy meille 
riskinä. Uskalletaanko olla aidosti eri mieltä. Ettei aseteta itseämme hankalaan 
asemaan.”

”Joskus ihmetelty sitä, että yksi ja sama henkilö vastaa samoista asioista.

Me tehdään…Pääsääntöisesti kolmen henkilön kanssa. Onko kaikki osaaminen 
tosissaan keskittynyt näille kolmelle.”
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4 Tuloksellisuuden ja vaikuttavuuden 
kehitys

4.1 Toiminnallinen tuloksellisuus
4.1.1 Toiminnallinen tehokkuus

Liikenne- ja viestintäviraston tulossopimukseen ei sisältynyt vuosina 2019–2022 
tuottavuus mittareita. Sen sijaan toiminnallista tehokkuutta mitataan ja kuvataan toimin-
nan taloudellisuuden mittareilla, mm. yksikkökustannuksilla.

Taulukko 3. Toiminnallisen tehokkuuden kehitys (valitut mittarit)

Viraston kustannukset (milj. €) 2019 2020 2021 2022

Kokonaiskustannukset 199,8 194,7 182,3 190,4

Henkilöstökustannukset 71,2 72,7 70,4 74,7

Vuokrat 8,7 8,3 7,9 7,3

Palveluiden ostot 116,1 115,0 108,1 109,5

Matkamenot 3,9 0,8 0,4 1,9

Lähde: tilinpäätökset

Kokonaiskustannusten valossa Traficomin toiminnallinen tuloksellisuus on parantunut. 
Kehitystä on tukenut palveluiden ostojen ja vuokrien alentuneet kustannukset. Matka-
kustannuksissa näkyy vuosina 2020 ja 2021 selkeä, koronapandemiasta johtuva not-
kahdus. Henkilöstökustannukset laskivat vuonna 2021 alle vuoden 2019 tason, mutta 
nousivat hakemusten ja päätöksien käsittelyjonojen purkamiseen tehtyjen rekrytoin-
tien myötä. Lisärekrytointeja on suunniteltu vuodelle 2023 ruuhkien purkamiseen ja työ-
kuorman helpottamiseen. Kaikkiaan viraston kokonaiskustannukset ovat alentuneet 
vuodesta 2019 vuoteen 2022 lähes 9,5 miljoonalla eurolla.
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Taulukko 4. Toiminnallisen taloudellisuuden kehitys (valitut mittarit)

Yksikkökustannukset, euroa 2019 2020 2021 2022

Verolippu 1,52 1,51 N/A N/A

Ajoneuvon rekisteröinti 4,62 3,90 3,66 3,89

Tietoyksikkö 0,0082 0,0066 0,0043 0,0039

Ajokorttihakemus 22,76 34,10 32,64 30,23

Kuljettajantutkinto 72,97 59,45 57,73 57,54

Verkkotunnus 5,49 3,80 3,83 2,92

Lähde: tilinpäätökset

Useimmissa yksikkökustannuksissa havaitaan selkeä laskusuunta, pois lukien verolippu 
ja ajokorttihakemus. Ensin mainitun yksikkökustannuksia ei mainita vuosien 2021 ja 2022 
toimintakertomuksissa. Jälkimmäisen osalta kustannuksissa tapahtui merkittävä nousu 
vuonna 2020, minkä jälkeen kustannukset ovat kääntyneet laskuun ollen silti selkeästi 
 vuoden 2019 tason yläpuolella. Ajokorttien määrä ei ole merkittäväksi muuttunut ko. ajan-
jaksolla (ks. taulukko 5). Haastatteluissa tuotiin esiin, että tietojärjestelmiä ja työvälineitä 
kehittämällä työvaiheita voidaan automatisoida ja aiemmin niihin käytettyjä resursseja 
ohjata muualle.

Lupien myöntämisen osalta tavoitteena on ollut, että vähintään 90 prosenttia viras-
ton luvista myönnetään määräajassa. Vuoden 2019 osalta tavoite jäi saavuttamatta 
laki muutoksista johtuen, joiden seurauksena sekä lupahakemukset (opetusluvat, 
ikäpoikkeus lupahakemukset) lisääntyivät että niiden käsittelyajat pidentyivät. Vuonna 
2020 tieliikenteen lupien käsittelyajat pidentyivät, jonka seurauksena alle 90 prosent-
tia luvista käsiteltiin määräajassa. Raideliikenteen, ilmailun sekä viestinnän lupien osalta 
 Traficom ylsi asetettuun tavoitteeseen. Vuoden 2021 tilanne oli edellisen kaltainen eli 
tavoitteet saavutettiin osittain. Vuonna 2022 raideliikenteen, ilmailun sekä  viestinnän 
luvissa tavoite saavutettiin. Tieliikenteessä henkilölupien osalta tavoitteeseen  yllettiin, 
mutta ammattiliikenteen luvissa tavoite jäi saavuttamatta. Myös merenkulun lupien 
osalta tavoitteesta jäätiin. Koronapandemian jälkeinen hakuruuhka mainitaan tilinpäätös-
tiedoissa keskeisenä syynä sille, että osa tavoitteista jäi saavuttamatta.17

17 Liikenne- ja viestintäviraston tilinpäätökset 2019–2022
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Traficomin vuoden 2019 tulossopimuksessa yhteensä 21 tulostavoitetta, joiden toteutu-
mista mitattiin 27 mittarin ja niitä koskevan 35 tavoitetason avulla. Ensimmäisen 
toiminta vuoden todetaan olleen mittareiden valossa hyvä, koska vain viisi tavoiteta-
soa jäi saavuttamatta.18 Kaksi tuotoksiin ja laadunhallintaan liittyvää tulostavoitetta 
( robotisaatiota, automaatiota ja koneälyä hyödyntäviä kokeiluja on toteutettu, häiriö-
tilanteista koottua tietoa on hyödynnetty selvityksissä ja toiminnassa) saavutettiin osittain. 
Toiminnallisen tehokkuuden tavoitteista toteutumatta jäivät verolipun yksikkökustan-
nus euroina (pienempi tai yhtä suuri kuin vuonna 2018), kuljettajatutkinnon yksikkökus-
tannus (pienempi tai yhtä suuri kuin vuonna 2018) sekä liiketaloudellisten suoritteiden 
kustannus vastaavuus, % (kolmen vuoden keskiarvo).19

Traficomille oli asetettu vuoden 2020 tulossopimuksessa 7 tulostavoitetta, joiden toteu-
tumista mitattiin 13 mittarin ja niitä koskevan 20 tavoitetason avulla. Edellisvuoden 
tapaan pääosa (16) tavoitetasoista saavutettiin. Neljä tavoitetasoa toteutui osittain20 Tulos-
sopimuksen tuotosten ja laadunhallinnan tulostavoitteisin liittyvistä mittareista kymme-
nen saavutettiin täysin ja kolme osittain. Osittain toteutuneet tulostavoitteet koskivat 
IoT-tuotteiden tietoturvamerkin käytön lisäämistä, selvitysten laatimista 5G-verkkoarkki-
tehtuurista ja 5G-verkkolaitteiden elinkaarenhallinnan tietoturvallisuudesta, tietoturva-
tarkastusten tekemistä merkittävimpiin matkaviestinverkkoyrityksiin sekä tulevaisuuteen 
suuntaavan mallin kehittämisen käynnistämistä luvanvaraiseen automaattiautojen liiken-
nöintiin ja vastikkeelliseen ajamiseen julkisessa liikenteessä. Toiminnallisen tehokkuuden 
tavoitteista toteutumatta jäi vain ajokorttihakemuksen yksikkökustannus euroina (pie-
nempi tai yhtä suuri kuin vuonna 2019).21

Vuoden 2021 tulossopimuksessa Traficomille oli asetettu 8 tulostavoitetta, joiden toteu-
tumista mitattiin 19 mittarin ja niitä koskevan 35 tavoitetason avulla. Aiemmista  vuosista 
poiketen 7 tavoitetasoa toteutui osittain ja 7 tavoitetasoa jäi kokonaan toteutumatta. 
Tämän perusteella LVM arvioi Traficomin suoriutuneen vuodesta korkeintaan tyydyttä-
västi.22 Tulossopimuksen tavoitetasoista saavuttamatta jäivät fossiilittoman liikenteen 
tiekartan valmisteluun osallistuminen ja sen toimeenpano, tieto- ja viestintäteknologia- 
alan ilmasto- ja ympäristöstrategian valmisteluun osallistuminen ja sen toimeenpano, 

18 Liikenne- ja viestintäministeriön tilinpäätöskannanotto Liikenne- ja viestintäviraston 
vuoden 2019 tilinpäätöksestä

19 Liikenne- ja viestintävirasto Traficomin tilinpäätös 2019
20 Liikenne- ja viestintäministeriön tilinpäätöskannanotto Liikenne- ja viestintäviraston 

vuoden 2020 tilinpäätöksestä

21 Liikenne- ja viestintävirasto. Liikenne- ja viestintäviraston tilinpäätös 2020
22 Liikenne- ja viestintäministeriön tilinpäätöskannanotto Liikenne- ja viestintäviraston 

vuoden 2021 tilinpäätöksestä
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liikenne- ja viestintämarkkinoita koskevan lainsäädännön ja sähköisen viestinnän palvelu-
lain valvonnan ja markkinoiden seurannan kehittäminen, luottamuksen parantaminen 
digitaalisiin palveluihin sekä edellytysten luominen automaattiliikenteelle. Vuoden 2021 
tilinpäätöksen mukaan tavoitteet jäivät saavuttamatta rahoituksen ja resurssien puut-
teesta johtuen.23

Vuoden 2022 tulossopimukseen sisältyi 8 tulostavoitetta. Toteutumista seurattiin 17 mit-
tarin ja niitä koskevan 30 tavoitetason kautta. Tulokset olivat jälleen hyviä, vain yksi 
tavoitetaso jäi toteutumatta (säännöllisten raporttien ensimmäisten pilottien käynnistä-
miseen liittyvää tavoitetasoa ei saavutettu liikenne- ja viestintämarkkinoita koskevan lain-
säädännön valvonnan ja markkinoiden seurannan mittarin osalta) ja yksi toteutui osittain 
(IoT-tuotteiden tietoturvamerkki).24

4.1.2 Tuotokset ja laadunhallinta

Liikenne- ja viestintäministeriö on asettanut virastolle tulossopimuksessa konserni-
strategian toimeenpanoa koskevat tulostavoitteet. Lisäksi viraston toimintaa tarkastellaan 
toimintaa kuvaavilla tunnusluvuilla. Tunnusluvuista havaitaan, että eri liikenne muotoihin 
liittyvän kaluston määrä on pysytellyt stabiilina, mutta sähköiseen asiointiin liittyvä 
 toiminta on voimakkaassa kasvussa. Tämä näkyy niin luovutettujen tietoyksiköiden 
 nousuna, sähköisten asiointitapahtumien kaksinkertaistumisena, FI-verkkotunnusten 
 määrän lisääntymisenä sekä tietoturvaan liittyvien tapahtumien (sekä automaattisesti 
käsitellyt että selvitystä vaatineiden) kasvuna.

Taulukko 5. Tuotosten ja laadunhallinnan kehitys (valitut mittarit).

Toimintaa kuvaavia 
tunnuslukuja

2019 2020 2021 2022

Luovutettuja tietoyksiköitä 801 739 537 824 316 464 830 074 456 827 105 239

Neuvontatapahtumia 783 432 741 165 758 451 580 836

Sähköisiä asiointitapahtumia 4 800 000 6 219 946 8 017 922 9 193 045

23 Liikenne- ja viestintävirasto. Liikenne- ja viestintäviraston tilinpäätös 2021
24 Liikenne- ja viestintäministeriön tilinpäätöskannanotto Liikenne- ja viestintäviraston 

vuoden 2022 tilinpäätöksestä, Liikenne- ja viestintävirasto. Liikenne- ja viestintäviras-
ton tilinpäätös 2022
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Toimintaa kuvaavia 
tunnuslukuja

2019 2020 2021 2022

Liikennekäytössä olevia 
ajoneuvoja

5 121 062 5 100 000 5 166 480 5 164 767

Ajokortteja 3 778 442 3 780 000 3 794 628 3 801 885

Rautatiekalustoa 11 298 10 990 10 791 10 859

Ilma-aluksia 1 500 1 480 1 462 1 447

Kauppalaivoja 1 124 1 243 1 235 1 242

FI-verkkotunnuksia 479 245 504 909 526 148 540 032

Automaattisesti käsiteltyjä 
tietoturvatapauksia

85 000 115 783 268 841 188 561

Selvitystä ja avunantoa vaatineita 
tietoturvatapauksia

8 100 26 948 28 586 18 410

Radiolupien taajuudenannot 100 219 100 348 110 941 113 759

Lähde: tilinpäätökset

4.1.3 Näkemykset tuloksellisuudesta

Henkilöstökyselyssä vastaajilta pyydettiin näkemyksiä Traficomin toiminnan keskeisistä 
vahvuustekijöistä toiminnan tuloksellisuuden (toiminnan laatu ja tehokkuus) sekä yhteis-
kunnallisen vaikuttavuuden näkökulmista. Avovastausten (n=120) laadullisen  analyysin 
perusteella organisaation johdon edustajat nostivat keskeisimmiksi vahvuustekijöiksi 
osaamisen, maineen, tehtäväkentän laajuuden (monipuoliset tehtävät) sekä tietoturvaan 
liittyvän osaamisen. Muun henkilöstön näkemyksissä keskeisiksi vahvuustekijöiksi nimet-
tiin edellä mainittujen lisäksi aktiivinen ja monikanavainen viestintä sekä palveluiden 
tuottaminen asiakaslähtöisesti. Näiden vastausten perusteella johdon ja muun henkilös-
tön näkemyksissä on yhtäläisyyksiä niistä avaintekijöistä, joiden avulla tuloksellisuutta ja 
vaikut tavuutta pystytään tehokkaasti luomaan.

Vastaajia pyydettiin myös esittämään näkemyksiään Traficomin toiminnan keskeisistä pul-
lonkauloista ja kehityskohteista toiminnan tuloksellisuuden ja vaikuttavuuden suhteen. 
Avovastausten (n=147) laadullisen analyysin perusteella organisaation henkilöstö nosti 
keskeisimmiksi kehityskohteiksi johtamisen (79 avovastausta), toiminnan resursoinnin, 
kuormituksen ja jaksamisen (68 avovastausta), tehtävien määrän ja organisaatio rakenteen 
(62 avovastausta), sisäiset toimintatavat ja prosessit (58 avovastausta), käytössä olevat 
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tietojärjestelmät ja työkalut (51 avovastausta) sekä hitaaksi koetun päätöksenteon (28 avo-
vastausta). Muita henkilöstön vastauksissa esiintyneitä kehityskohteita (vähintään 10 avo-
vastausta) olivat tehtävien koettu eriarvoisuus (mitä tehtäviä priorisoidaan ja kehitetään), 
päällekkäinen työ ja toisistaan poikkeavat tavat tehdä töitä.

Haastatteluissa todettiin Traficomin ottaneen harppauksia toiminnan suunnittelussa 
 tiedon pohjalta. Tätä varten on rakennettu mittareita ja seurantaa, jotta saadaan parempi 
näkyvyys esimerkiksi resurssien käyttöön ja läpimenoaikojen kehitykseen. Tietoa kerä-
tään laajemmin kuin tilinpäätösraporteista käy ilmi. Tietoa on, mutta keskeistä on tunnis-
taa  tiedosta olennaiset havainnot ja hyödyntää niitä johtamisen tukena. Tuloksellisuutta 
uskottiin voitavan parantaa tietojärjestelmiä modernisoimalla, jolloin niiden tehokkuus 
paranee. Tuloksellisuutta voidaan lisäksi parantaa ohjaamalla asiakkaita ja sidosryhmiä 
sähköisten palveluiden piiriin ja jatkamalla asiointipalveluiden kehittämistä.

Sidosryhmien näkemys tuloksellisuudesta
Osa sidosryhmistä uskoo, että hallinnollista tehokkuutta on saavutettu karsimalla pääl-
lekkäisyyksiä. Palveluiden (esimerkiksi autoilijan palvelut) koetaan toimivan hyvin, vaikka 
selkeää laadullista tai määrällistä muutosta ei ole havaittu. Kehitystä tunnistetaan tapah-
tuneen mm. turvallisuustodistuksen auditointien laadussa, toiminnan nopeudessa ja 
 saavutettavuudessa (”näitä tehtäviä on tullut hoitamaan ammattitaitoisempia henkilöitä”). 
Organisaation muotouduttua uskotaan myös synergiaetuja saatavan (vaikka tästä ei sel-
keää näyttöä ulospäin ole). Muutamissa haastatteluissa sisäisen järjestäytymisen toistu-
vien muutosten epäiltiin vähentäneen tehokkuutta tai tuottavuuden parantumista.

”Verkostotoiminnasta tai verkostoituneesta toimintatavasta voidaan jossain määrin 
puhua. Mutta varsinaisia synergiaetuja on vaikea nähdä.”

”On vain mennyt hitaammaksi. Isoa taloa ei helposti pistetä kasaan. Keinotekoisesti kun 
laitetaan alueita yhteen, ei toimi.”

Viraston tulostavoitteiden merkityksellisyys ja ohjaava vaikutus omaan työhön
Traficomin tulostavoitteilla on merkitystä toimenkuvan kannalta. 53 prosenttia henkilöstö-
kyselyyn vastanneista johtajista ja tiiminvetäjistä on täysin tai jossain määrin samaa mieltä 
ko. väittämästä. Muun henkilöstön keskuudessa vastaava prosenttiosuus on 38. Kysymys 
tulostavoitteiden merkityksellisyydestä ei avaudu kaikille samalla tavalla, ja henkilöstön 
voi olla vaikea ottaa kantaa tulostavoitteita koskeviin väittämiin. Haastatteluissa tuotiin 
esiin, että esimerkiksi liikennemarkkinoiden avaamiseen liittyvä tulostavoite koskee hyvin 
pientä osaa Traficomin henkilöstöstä.
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Kuvio 12. Viraston tulostavoitteiden merkitys oman toimenkuvan kannalta

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien viraston nykytilaa. (N=440)

Edellisen väittämän tapaan myöskään Traficomin tulostavoitteiden ei koeta ohjaavan 
henkilöstön omaa työtä erityisen vahvasti. Tulos on linjassa muiden virastoarvioinnissa 
mukana olleiden organisaatioiden kanssa (pl. THL). Johtajista ja tiiminvetäjistä hieman yli 
puolet (51 prosenttia) on vähintään jossain määrin samaa mieltä tulostavoitteiden työtä 
ohjaavasta vaikutuksesta. Muun henkilöstön arviot ovat varovaisempia, heistä kolmannes 
on täysin tai jossain määrin samaa mieltä väittämästä. Kyselyn avovastauksissa oli hyvin 
vähän viittauksia tulostavoitteisiin. Eräässä kommentissa johdon koettiin olevan etäinen ja 
tätä kautta myös tulostavoitteiden.

Kuvio 13. Viraston tulostavoitteiden ohjaava vaikutus vastaajan omaan työhön

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien viraston nykytilaa. (N=442)
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4.2 Voimavarojen hallinta

4.2.1 Voimavarat tulossopimuksissa
Liikenne- ja viestintävirastolle laadittiin alkuvuodesta 2022 henkilöstöstrategia. Viraston 
toimintaan vaikutti vielä vuoden 2022 alkupuoliskolla vuosille 2020–2021 ajoittuneista 
rekrytointikiellosta ja YT-neuvotteluista seurannut henkilöstövaje. Henkilöstövajeen kor-
jaamiseksi virastoon rekrytoitiin uutta henkilöstöä vuoden 2022 aikana.

Inhimilliselle pääomalle on asetettu tavoitetasot kolmeen indeksimittariin: Johtajuus- 
(3,70), innovointikyvykkyys- (3,70), sekä työyhteisöindeksi (3,70). Tavoitteet saavutettiin 
vuonna 2022 osittain. Johtajuusindeksi jäi tavoitteesta 0,2 yksikköä, mutta innovointi- ja 
työyhteisöindeksi ylittivät tavoitetasot 0,2–0,3 yksiköllä. Kokonaistyötyytyväisyys 2022 
(3,66) nousi jonkin verran vuodesta 2021 (3,52).

Muiden työyhteisöjen tapaan sairauspoissaolotapaukset kasvoivat merkittävästi vuonna 
2022 aiempiin vuosiin verrattuna. Sairauspoissaolopäivien määrä oli 8,0 työpäivää henkilö-
työvuotta kohden, kun se vuonna 2021 oli 5,0 työpäivää henkilötyövuotta kohden. Kasvua 
selittää koronarajoitusten poistuminen ja läsnätyön lisääntyminen. Erityisesti koronasta ja 
infektioista johtuvat poissaolot lisääntyivät edelliseen vuoteen verrattuna.

Taulukko 6. Voimavaroihin liittyvien tavoitteiden ja seurantamittareiden kehitys

Mittari (Lähde: tulossopimukset) 2019 2020 2021 2022

Työtyytyväisyys (1–5) N/A 3,63 3,52 3,66

Henkilöstön työpanoksen määrä (htv) 919,0 963,3 900,6 942,6

Sairauspoissaolot (pv/htv) 6,2 4,7 5,0 8,0

Lähtövaihtuvuus (%) N/A N/A 8,5 0,0

Henkilötyövuoden hinta (€) 73 679 78 469 79 422 79 569

Lähde: tilinpäätökset

4.2.2 Näkemykset voimavarojen hallinnasta

Henkilöstökyselyn vastausten perusteella Traficomin voimavarojen hallinta ei ole parhaalla 
mahdollisella tasolla. Kyselyyn vastanneista johtajista ja tiiminvetäjistä 28 prosenttia on 
joko täysin samaa tai jokseenkin samaa mieltä siitä, että viraston resursseja ja voima varoja 
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hyödynnetään tehokkaasti. Muun henkilöstön arviot ovat vielä varovaisempia (17 pro-
senttia täysin samaa tai jokseenkin samaa mieltä). Molemmissa ryhmissä huomattava osa 
(30–45 prosenttia) vastaajista suhtautui väittämään neutraalisti tai ei osannut ottaa  siihen 
kantaa. Henkilöstökyselyn avovastauksissa esiintyi jonkin verran kommentteja voima-
varoihin liittyen.

”Resursseja tunnutaan heikennettävän, vaikka uusia tehtäviä tulee jatkuvasti. Kun joku 
vaihtaa tehtävää, tai eläköityy, niin uutta tekijää ei välttämättä tulekaan.”

”Virasto on… ja aivan liian iso virasto niin, että jokaiseen toimintoon olisi saatu 
riittävästi resursseja.”

Kuvio 14. Henkilöstön näkemys viraston resurssien ja voimavarojen hyödyntämisestä

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien viraston nykytilaa. (N=442)

Henkilöstön työtyytyväisyyttä mitataan vuosittain VM Baro -kyselyllä, jonka tulokset ovat 
nousseet. Traficomissa on tehty paljon työtä sen eteen, että henkilöstö olisi tyytyväistä 
ja voisi hyvin. Vuonna 2022 virastotasoinen työtyytyväisyyden kokonaisindeksi oli 3,66, 
noussen vuoden 2021 lukemasta (3,52). Kaikkien VM Baron osa-alueiden kuvataan kehitty-
neen myönteisesti edellisvuoteen verrattuna.25

Kyselyssä vastaajia ei pyydetty kertomaan kuinka kauan he olivat olleet Traficomin pal-
veluksessa. Tämän tiedon puuttuessa ei voida arvioida, kuinka moni vastaajista on 
ollut töissä riittävän pitkään arvioidakseen muutosta tyytyväisyydessä ja motivaatiossa. 

25 Liikenne- ja viestintäviraston tilinpäätös vuodelta 2022
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Väittämä henkilöstön tyytyväisyyden ja motivaation parantumisesta uudistuksen jäl-
keen (jossain määrin samaa mieltä olevien osuudet vaihtelevat 15–21 prosentin välillä) ei 
 täysin kuvasta vallitsevaa tilannetta, peilaten kyselyn avovastauksissa Traficomin vahvuuk-
siksi nostettuihin hyvään yhteishenkeen, helposti lähestyttäviin kollegoihin ja henkilöstön 
hyvinvoinnista huolehtimiseen.

”Tiimityöskentely, jossa jokaisella on vahva rooli”

”Henkilöstö ammattitaitoista ja motivoituneita hoitamaan työtehtäviään”

”Avoin ja turvallinen ilmapiiri. Päälliköt ja johtajat helposti lähestyttäviä ja tavoitettavia.”

Kuvio 15. Uudistuksen vaikutukset henkilöstön tyytyväisyyteen ja motivaatioon

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien viraston nykytilaa. (N=444)
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4.3 Yhteiskunnallinen vaikuttavuus

4.3.1 Yhteiskunnallisen vaikuttavuuden tavoitteet ja tunnusluvut
Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalan yhteiskunnalliselle vaikuttavuudelle on 
asetettu seuraavat tavoitteet vuosille 2020–2023:

 − Suomi on edelläkävijä kohti hiiletöntä liikennettä ja viestintää
 − Verkot ja palvelut helpottavat arkea ja edistävät elinkeinonharjoittamista
 − Uudet toimintamallit ja innovaatiot vauhdittavat hyvinvointia ja kilpailukykyä

Traficom toimeenpanee yhteiskunnallisen vaikuttavuuden tavoitteita roolinsa mukaisesti 
toteuttamalla sille asetettuja tulostavoitteita. Kullekin tulostavoitteelle on asetettu tulos-
sopimuksessa välitavoitteita sekä niihin liittyviä mittareita ja arviointikriteereitä. Oheisessa 
taulukossa on koottu poimintoja tavoitteista ja niiden toteutumisesta.

Taulukko 7. Yhteiskunnallisen vaikuttavuuden tavoitteet ja toteuma

Tavoite Toteuma (poiminta) 2022

Suomi on edelläkävijä kohti 
hiiletöntä liikennettä ja viestintää

• Virasto on toteuttanut fossiilittoman liikenteen tiekartan 
toimeenpanotehtäviä ministeriön kanssa sovitulla tavalla.

• Virasto on kehittänyt ilmasto- ja ympäristöosaamistaan.

• Virasto on osallistunut verkkojen ekologisen kestävyyden 
arviointiperusteiden kehittämiseen EU-tasolla.

Verkot ja palvelut helpottavat 
arkea ja edistävät 
elinkeinonharjoittamista

• Valvonnan ja markkinaseurannan kehittämisessä on ollut 
painopisteenä taksimarkkinan seuranta (saatavuus, hinta).

• On edistetty puolesta-asiointiratkaisujen syntymistä ja lippu- 
ja maksujärjestelmien yhteen toimivuutta liikennepalvelulain 
tehokkaalla täytäntöönpanolla.

• On lisätty IoT-tuotteiden tietoturvamerkin käyttöä.

• On läpäisty ISO27001 uudelleen sertifiointi -auditointi

Uudet toimintamallit ja innovaatiot 
vauhdittavat hyvinvointia ja 
kilpailukykyä

• Markkinaseurannan, politiikkavalmistelun ja 
liikennejärjestelmän taloudellisten vaikutusten arvioinnin 
sekä liikenne-ennustemallinnuksen kehittäminen 
on käynnissä ja toimintakyky tietotuotantotarpeisiin 
vastaamiseksi on olemassa.

• Ajokorttilain seurantatutkimus kokonaisuudessaan valmis ja 
virasto on tehnyt ehdotukset jatkotoimenpiteistä

Lähde: tilinpäätökset
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4.3.2 Näkemykset yhteiskunnallisesta vaikuttavuudesta

Viraston vaikuttavuus
Tässä osiossa tarkastellaan Traficomin vaikuttavuutta henkilöstökyselyn vastausten ja haas-
tattelujen perusteella. Kyselyssä henkilöstöä pyydettiin arvioimaan, miten hyvin Traficom 
on onnistunut seuraavien tavoitteiden edistämisessä viimeisten noin 3–4 vuoden aikana:

	y Liikennemarkkinoiden avaamisella ja liikkumispalveluiden kehittämisellä on 
edistetty kestävien ratkaisujen käyttöä.

	y Virasto on tuottanut tietoa päätöksenteon ja kuluttajavalintojen tueksi,
	y Liikennejärjestelmän ja viestintäverkkojen toimivuus on parantunut.
	y Luottamus digitaalisiin palveluihin on lisääntynyt.
	y Uusien liikenteen ja viestinnän palvelujen kehittyminen ja käyttö on 

lisääntynyt.
	y Liikkumispalvelujen, liikenteen ja viestinnän automaation kokeiluja on 

edistetty.
	y Yleinen tietoturvatietoisuus on parantunut.

Traficomin haastatteluissa tulostavoitteita kommentoitiin sekä yleisesti että tavoitteit-
tain. Yleisellä tasolla todettiin, että tulossopimustavoitteet on saavutettu kaikkiaan 
hyvin  Traficomin elinaikana. Samalla on myös otettu uusia asioita haltuun,  käynnistetty 
verkostomainen toiminta ja tiivistetty yhteistyötä alan toimijoiden kanssa. Vuoro-
puhelulla, yhteisiä näkökulmia ja kipukohtia esiin nostamalla uskotaan voitavan parantaa 
 Traficomin toiminnan vaikuttavuutta. Haastatteluissa huomautettiin, että tulostavoittei-
den  saavuttaminen on harvoin täysin viraston omissa käsissä, ja tästä syystä tehdäänkin 
paljon yhteistyötä hallinnonalan muiden virastojen kanssa. Tavoitteiden saavuttamisen 
todettiin olevan kiinni muun muassa myös lainsäädännöstä sekä siitä, mitä toimialalla 
tapahtuu. Virastolla voi olla mahdollistava rooli esimerkiksi vaikuttamalla lainsäädännön 
kuormittamattomuuteen.

Liikennemarkkinoiden avaamista koskeva tavoite koetaan haasteelliseksi, koska vain hyvin 
harva Traficomin työntekijä edistää asiaa. Tätä taustaa vasten on ymmärrettävää, että hen-
kilöstöstä 23–24 prosenttia arvioi tavoitteen toteutuneen erittäin hyvin tai melko hyvin. 
Merkittävä osa vastaajista (63–58 prosenttia) ei joko ottanut kantaa tai suhtautui tavoit-
teen toteutumiseen neutraalisti. Haastatteluissa todettiin, että Traficom tekee asiassa 
lähinnä hallinnollisia päätöksiä, joiden toivotaan kannustavan yrityksiä avaamaan raja-
pintojaan. Se, miten liikkumispalvelut kehittyvät, on pitkälti yritysten käsissä.

”Korona vaikutti vahvasti liikennemarkkinan kehittymiseen, etenkin julkiseen 
liikenteeseen. Itse emme siihen pystyneet vaikuttamaan. Liikkumisen tavat muuttuvat 
aika hitaasti. Hyvään alkuun on päästy liikennemarkkinoiden avaamisesta.”
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Kuvio 16. Liikennemarkkinoiden avaamisella ja liikkumispalveluiden kehittämisellä on edistetty 
kestävien ratkaisujen käyttöä

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistumisen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. (N=439)

Sidosryhmien osalta tavoitteen toteutumista kommentoitiin hyvin vähän, viitaten siihen, 
missä määrin ohjaava lainsäädäntö toimii. Esimerkiksi liikennepalvelulakia oli tarpeen kor-
jailla. Traficomilta kaivataan rohkeutta puuttua tunnistettuihin epäkohtiin ja nostaa niitä 
julkiseen keskusteluun (”Jos lainsäädäntö ei mahdollista ongelmaan puuttumista, sitten 
pitää muuttaa lakia”).

Kyselyvastausten perusteella henkilöstö uskoo Traficomin tuottaneen tietoa päätök-
senteon ja kuluttajavalintojen tueksi. 64 prosenttia johtajista ja tiiminvetäjistä arvioi 
tavoitteen toteutuneen erittäin tai melko hyvin. Muun henkilöstön osalta vastaava 
prosentti osuus on 51. Tavoitteen edistämiseen liittyviä toimia ovat muun muassa fossii-
littoman liikenteen tiekartta, valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnitelma ( Liikenne 
12) sekä kuluttajien valintoja helpottamaan tehty laskuri, jonka avulla  voidaan ver-
tailla käyttövoimavalintoja ja niistä aiheutuvia päästöjä. Liikenne 12 -suunnitelma 
on keskeinen osa päätöksentekoa, koska sen avulla suunnataan tulevien vuosien 
liikennejärjestelmärahoitusta.
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Kuvio 17. Virasto on tuottanut tietoa päätöksenteon ja kuluttajavalintojen tueksi

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistumisen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. (N=441)

Sidosryhmien arviot tavoitteen saavuttamisesta vaihtelivat. Useimmat haastateltavat eivät 
kokeneet omaavansa aitoa kompetenssia tai näkyvyyttä asian arvioimiseen. Sidosryhmät 
tunnistavat, että Traficomilla on paljon tietoa niin kuluttajille (esimerkiksi ajokortteihin ja 
merenkulkuun liittyvät asiat) kuin sidosryhmillekin. Traficomin tuottamaa, varautumiseen 
liittyvää tietoa, kerrotaan käytettävän päätöksenteon pohjana. Sidosryhmät kaipaavat kui-
tenkin tiedon nykyistä parempaa hyödyntämistä, esimerkiksi laajakaistan rakentamisen 
nykytila-analyysien muodossa.

Traficomin henkilöstön on ollut vaikea arvioida tavoitteen ”Liikennejärjestelmän ja 
viestintä verkkojen toimivuus on parantunut” toteutumista. Johtajista ja tiiminvetäjistä 
48 prosenttia ja muusta henkilöstöstä 59 prosenttia ei osannut sanoa tai ei arvioinut 
tavoitteen toteutuneen hyvin eikä huonosti. Alle 40 prosenttia johtajista ja tiimin-
vetäjistä arvioi tavoitteen toteutuneen vähintään melko hyvin. Muista vastaajista vain 
31 prosenttia on samaa mieltä. Haastatteluissa todettiin suunnittelua tehtävän, vaikka 
resurssit siihen ovat niukkoja. Liikenne 12 -suunnitelman arvioitiin parantaneen näky-
vyyttä ja selkeyttäneen tavoitetilaa liikennejärjestelmän suhteen (”edellyttää Traficomilta 
näkemyksellisyyttä”).
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Kuvio 18. Liikennejärjestelmän ja viestintäverkkojen toimivuus on parantunut

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistumisen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. (N=441)

Sidosryhmät arvioivat haastatteluissa, että tiettyä edistymistä on tapahtunut tai että 
tilanne ei ainakaan ole heikentynyt. Traficomin todettiin esimerkiksi ohjeistavan viestintä-
verkkoihin liittyvistä asioista useimmiten selkeästi. Useissa haastatteluissa mainittiin, että 
Traficomin rooli on kuitenkin pieni, koska varsinaisen kehitystyön tekevät alan yritykset.

”Viestintäverkot, tietoliikenneverkot ovat kehittyneet oikeaan suuntaan. On paremmin 
varauduttu ongelmiin.”

Liikennejärjestelmäpuolella kaivattiin yhtä selkeää vastuutahoa, joka kykenisi tekemään 
priorisointeja. Sidosryhmät tiedostavat, että rahoitus on niukkaa. Toteutettavia hankkeita 
tulisi priorisoida vielä nykyistä vahvemmin, jotta saataisiin mahdollisimman hyvin aikaan 
suuri vaikuttavuus ja paras saavutettavuus.

Tavoitteen ’Luottamus digitaalisiin palveluihin on lisääntynyt’ toteutumisen arvioiminen 
on ollut kyselyyn vastanneelle henkilöstölle vaikeaa. Yli kolmannes johtajista ja tiimin-
vetäjistä sekä lähes puolet muista ei osannut sanoa tai suhtautui neutraalisti. 44 prosent-
tia niin johtotason henkilöistä kuin muusta henkilöstöstä arvioi tavoitteen toteutuneen 
vähintään melko hyvin. Traficom kehittää omia asiointipalveluita arjessa ja suosittelee 
asiakasviestinnässä sähköisen palvelukanavan suosimista. Haastatteluissa todettiin, että 
tavoitteen saavuttaminen tarkoittaa myös luottamuksen lisääntymistä organisaation omia 
palveluita kohtaan.
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Kuvio 19. Luottamus digitaalisiin palveluihin on lisääntynyt

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistumisen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. (N=441)

Sidosryhmät toivat haastatteluissa esiin, että luottamuksen rakentamiseksi tehdään 
yhteistyötä Kyberturvallisuuskeskuksen kanssa, jolla on vahvaa aiheeseen liittyvää asian-
tuntemusta. Sillä, mitä asian tiimoilta esiintyy julkisuudessa, sidosryhmät kokevat olevan 
huomattavaa merkitystä. Luottamus itsessään ei ole välttämättä lisääntynyt, mutta aina-
kin ihmiset ovat aiempaa tietoisempia myös digitaalisiin palveluihin liittyvistä riskeistä. 
Useampi haastateltava viittasi median nostavan esiin uhkia ja riskejä, minkä arvioitiin 
haastavan luottamusta digitaalisiin palveluihin.

”Tehdään paljon KTK:n kanssa yhteistyötä. On merkittävä tekijä luottamuksen 
rakentamisessa…Kertoo vahvasta luottamuksesta. Ilmoitetaan kaikki mahdolliset 
häiriöt. Eikä se tieto vuoda muille viranomaisille. Tämä on vain vahvistunut 
[luottamusta].”

Asiantuntijat ja muu henkilöstö suhtautuvat johtotasoa myönteisemmin uusien liikenteen 
ja viestinnän palvelujen kehittymiseen ja käytön lisääntymiseen. Ensin mainituista 41 % 
arvioi, että tavoite on toteutunut vähintään melko hyvin. Johtajien ja tiiminvetäjien osalta 
%-osuus oli 35. Myös suurempi osa johtotason henkilöistä (20,9 %) arvioi tavoitteen toteu-
tuneen erittäin tai melko huonosti.
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Kuvio 20. Uusien liikenteen ja viestinnän palvelujen kehittyminen ja käyttö on lisääntynyt

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistumisen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. (N=436)

Sidosryhmien näkemykset tavoitteen toteutumisesta vaihtelivat. Osa koki, että erilaisia 
digipalveluita (ml. viestintäpalvelut) on saatavilla ja käytössä yhä enemmän. Toiset pohti-
vat Traficomin roolia tavoitteen saavuttamisessa (”Ei liity mitenkään virastoon”) ja totesivat 
sen olevan korkeintaan välillinen (”Traficom valvoo ja puuttuu”). Traficomin tehtävään liit-
tyen todettiin, että virastolla on oltava selkeät säännöt, keinoja puuttumiseen ja riittävät 
sanktiot.

Henkilöstön oli vaikea arvioida liikkumispalveluiden sekä liikenteen ja viestinnän auto-
maation kokeilujen edistämistä. 46 prosenttia johtajista ja tiiminvetäjistä ei osannut ottaa 
tavoitteeseen kantaa tai ei ollut samaa eikä eri mieltä. Muun henkilöstön osalta prosent-
tiosuus oli vielä korkeampi, 49. Erittäin tai melko hyvin tavoitteen arvioi onnistuneen 
39 prosenttia henkilöstökyselyyn vastanneista. Osa-alue, jossa edistymistä tunnistettiin 
tapahtuneen, on viestintäverkkopuoli. Tiedon jakamista tehdään ja yhteistyöseminaareja 
järjestetään. Kyselyn avovastauksissa viitattiin kokeilujen edistämiseen, mutta ei kerrottu 
yksityiskohtaisemmin, mistä kokeilusta on kyse.
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Kuvio 21. Liikkumispalvelujen, liikenteen ja viestinnän automaation kokeiluja on edistetty

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistumisen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. (N=440)

Sekä henkilöstön että sidosryhmien kommenteissa liikenteen puolella todettiin aiemmin 
olleen enemmän automaatioon liittyviä kokeiluja. Sidosryhmät viittasivat yhteisiin auto-
maatiokokeiluihin ja niiden ideointiin laajemmassa ja kansainvälisessä yhteydessä. Yhteis-
työn kerrottiin rakentuneen ennen organisaatiouudistusta. Kokeilukulttuuria kaivataan ja 
siihen myös kannustetaan esimerkiksi miehittämättömien ilma-alusten toiminnan mah-
dollistamisen suhteen.

”Uusia avauksia ei ole ollut.”

”…yhteiskunta mahdollistaa ja yritykset toteuttaa. Ei tästä kuulu erityiskiitos virastolle 
tai ministeriölle. Yritykset kantavat riskin.”

Sekä johtajat ja tiiminvetäjät että muu henkilöstö arvioivat yleisen tietoturvatietoisuu-
den parantuneen. Johtotason henkilöistä 75 prosenttia on sitä mieltä, että tavoite on 
onnistunut vähintään melko hyvin. Muun henkilöstön osalta prosenttiosuus on 67. Tieto-
turva on vahvasti Kyberturvallisuuskeskuksen osaamisalaa, ja tietoisuutta tietoturvasta on 
edistetty monin eri tavoin (”on sertifioitu tuotteita, tehdään kampanjointia ja viestintää, 
ollaan myös osa 112 sovellusta, jos joku kyberasia eskaloituu”). Yleisen, valtakunnallisen 
tietoturva tietoisuuden lisäksi tietoisuuden uskotaan parantuneen huomattavasti myös 
Traficomin sisällä.

”Voidaan arvioida, että tietoisuus on kehittynyt.”
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Kuvio 22. Yleinen tietoturvatietoisuus on parantunut

Ota kantaa seuraaviin väittämiin koskien uudistumisen vaikutuksia ja tavoitteiden saavuttamista. (N=440)

Osa sidosryhmistä tunnistaa, että Kyberturvallisuuskeskus on jatkanut sitä hyvää työtä, 
jota aiheen parissa on tehty jo Viestintäviraston aikoihin. KTK:n toimintaa pidetään lin-
jakkaana, etenkin Venäjän aiheuttaman hyökkäyssodan aikana. Sidosryhmien edustajat 
uskovat, että lähes jokaisella on nykypäivänä jonkinlainen käsitys tietoturvasta ja siihen 
liittyvistä riskeistä.

”KTK on tehnyt erittäin hyvää työtä. Aikakin on tälle otollinen. Ei ole lähdetty pelon 
kautta, vaikka isoja uhkia on ilmassa. Pisteet tästä.”

”KTK kasvattaa yleistä tietoisuutta. Asiantuntijat pystyvät tekemään ennakointia.”
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5 Johtopäätökset ja suositukset

5.1 Johtopäätökset

Uudistuksen toteutus ja viraston nykytila

Uudistuksen myötä liikenne- ja viestintäviraston hallinnonalalle syntyi liikenne- ja 
viestintä virasto Traficom, jossa yhdistyvät toimintakentältään kaksi laajaa kokonaisuutta 
(liikenne, viestintä) Liikenteen turvallisuusvirastosta ja Viestintävirastosta. Kokonaisuuteen 
liitettiin lisäksi osia Liikennevirastosta. Uudistuksen lähtökohdat (erilaiset tehtävät, tavoit-
teet, prosessit ja organisaatiokulttuurit sekä tietojärjestelmiin liittyvä teknologiavelka) 
ovat olleet haasteelliset. Uuden organisaation toiminnan käynnistymiseen jäi aikaa vajaat 
kolme kuukautta, eikä siihen osoitettu riittävästi resursseja.

Traficomin ensimmäistä toimintavuotta luonnehtivat suunnittelu ja oppiminen,  toisen 
ja kolmannen vuoden aikana otettiin käyttöön uusi organisaatiorakenne, ja viimeisten 
puolen toista vuoden ajan on voitu keskittyä toiminnan vakiinnuttamiseen. Nykyinen 
 Traficom on muodostunut kolmesta tehtäväkentiltään, taustoiltaan ja henkilöstökulttuuril-
taan erilaisesta osasta.

Traficomin tehtävät ja toiminnan perusta koetaan henkilöstön keskuudessa pääosin sel-
keinä, palvelut laadukkaina sekä yhteistyö sidosryhmien kanssa toimivana. Traficomin 
vahvuuksia ovat osaaminen, viraston ketteryys ja halu kehittyä, hyvä yhteishenki työ-
yhteisössä (ml. motivoitunut henkilöstö, keskinäinen luottamus) sekä yhteiskunnallinen 
vaikuttavuus. VM Baron ja Fiilismittarin tulokset tukevat havaintoa hyvästä yhteishengestä 
ja panostamisesta henkilöstön hyvinvointiin. Myös sidosryhmät näkevät Traficomin vah-
vana asiantuntijaorganisaationa, jossa on pitkän linjan substanssiosaajia.

Jo lähtötilanteessa Traficomilla oli laajat tehtävät, joita uudistus itsessään laajensi. 
 Traficomille on tullut kokonaan uusia tehtäväkokonaisuuksia (esimerkiksi digitalisaatioon 
liittyvät tehtävät EU-lainsäädännön kautta). Ainakin Etelä-Suomen aluehallintoviran-
omaiselta suunnitellaan siirrettävän tehtäviä Traficomille. Lisäksi saavutettavuusvalvon-
nan tehtävät saatetaan jatkossa keskittää Traficomiin. Organisaatio näyttäytyy osalle 
henkilöstöä edelleen monitasoisena ja osin hierarkkisena, eikä toiminnan organisoitumi-
nen ole täysin selvää sidosryhmien näkökulmasta. Organisaation tehtäväkentän laajuus 
on haaste sille, että sisäiset prosessit ovat riittävän yhtenäisiä ja tehokkaita, sille että tieto 
liikkuu riittävästi horisontaalisesti ja vertikaalisesti ja sille, että päätöksenteko on toimi-
vaa. Lisääntyvä tehtävien määrä aiheuttaa haasteita kokonaisuuden hallinnalle sekä sille, 
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että resursseja voitaisiin nopeasti allokoida uudelleen yhden alan substanssiasiantuntijalta 
 toisille. Käytettävissä olevan rahoituksen riittävyys ja se, mitä sillä voidaan toteuttaa, on 
myös keskeinen kysymys.

Olemassaolonsa aikana Traficom on kehittänyt toimintaansa monin eri tavoin: panos-
tamalla määrätietoisesti yhteiseen toimintakulttuuriin (Yhteinen Rytmi -hanke), organi-
soimalla toimintansa osaamisalueisiin ja vaikuttavuusverkostoihin, tunnistamalla uusia 
kehittämiskohteita virastouudistuksen arviointiraportin (Deloitte, 2020) pohjalta ja laati-
malla toimintasuunnitelman tunnistettuihin kehittämiskohteisiin vastaamiseksi. Vuosien 
2021, 2022 ja 2023 toimintasuunnitelmien toimenpiteisiin ovat lukeutuneet mm. kehitys-
keskustelumallin uudistaminen, tiimityön kehittäminen sekä lisäresursoinnit.

Sisäisten prosessien sekä käytettävissä olevien tietojärjestelmien ja työkalujen toimi-
vuudella on suuri merkitys Traficomin tehokkuuden kannalta. Osa varsinaisista synergia-
eduista on vielä realisoitumatta mm. tietojärjestelmiin liittyvästä teknologiavelasta, 
riittävän yhtenäisten ja tehokkaiden toimintatapojen puutteesta sekä päätöksentekoon 
liittyvästä hitaudesta johtuen. Traficomilla on kokonaiskuva vallitsevasta tilanteesta ja 
tiekartta siitä, miten myös edeltäjävirastojen aikaiset tietojärjestelmät tullaan moderni-
soimaan ja automaatioastetta nostamaan.

Uudistumisen tavoitteiden toteutuminen
Uudistuksessa asetettiin tavoitteita, jotka koskevat yhdessä sekä Traficomia että Väylä-
virastoa. Seuraavassa kuvataan tavoitteet sekä esitellään arviot tavoitteiden toteutumi-
sesta Traficomin osalta. Näiden jälkeen kuvataan erikseen arviot vain Traficomia koskevien 
tavoitteiden saavuttamisesta.

Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalan uudistamisen tavoitteena on ollut 
parantaa koko hallinnonalan kykyä vastata toimintaympäristön muutoksiin, kehit-
tää ja vahvistaa hallinnonalan strategista ohjausta sekä saada synergiaetuja.

Tavoite on toteutunut osittain: Rakenteiden uudistamisen väistämättä aiheuttamista haas-
teita huolimatta Traficom on onnistunut ylläpitämään hyvän palvelutason. Traficom on 
lisäksi ottanut vastaan uusia tehtäviä. Traficom kykenee aiempaa paremmin vastaamaan 
toimintaympäristön muutoksiin. Hallinnonalalla on vahvistettu konserniohjausta ja myös 
hallinnonalan virastojen (Ilmatieteenlaitos, Liikenne- ja viestintävirasto Traficom, Väylä-
virasto) tulosohjausta on kehitetty strategisempaan suuntaan. Traficomissa tulosohjauk-
sen koetaan menneen eteenpäin. Hallinnonalan strategisen ohjauksen kehittämiseen 
on sisältynyt pitkän aikavälin yhteiskunnallisen vaikuttavuuden tavoitteiden asettami-
nen. Tavoitteita, jotka liittyvät teemoihin kuten 5G, datatalous ja digitalisaatio, liiken-
teen energiatehokkuus sekä vaikutusten arviointi, toimeenpannaan monivuotisten 
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tulostavoitteiden avulla. Traficomissa keskeiset tietovarannot on koottu yhden yksikön 
alle. Kirjaamon toiminnassa ja asiakirjahallinnassa nähdään syntyneen synergiaetuja. Osan 
synergiaeduista arvioidaan vielä olevan realisoitumatta muun muassa tietojärjestelmien 
käytettävyyteen liittyvistä haasteista, riittävän yhteisten toimintatapojen puutteesta ja 
päätöksentekoon liittyvästä hitaudesta johtuen. Lisäksi synergiaetujen syntymistä pide-
tään epätodennäköisenä, koska liikenteen ja viestinnän perustehtävissä on hyvin vähän 
samaa.

Toisena tavoitteena liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalalla on ollut varmis-
taa ja lisätä asiakaslähtöisyyttä ja huomioida asiakkaiden tarpeet.

Tavoite on toteutunut osittain: Asiakaslähtöinen ajattelu on tuotu osaksi Traficomin toimin-
taa. Traficomin asiantuntijuus tunnustetaan, ja sidosryhmien edustajat kokevat asian-
tuntijoilla olevan aitoa kykyä ja halua yhteistyöhön. Asiakaspolkujen osalta työ on vasta 
käynnistynyt ja edellyttää toimenpiteitä jatkossakin.

Kolmanneksi uudistuksella tavoiteltiin hallinnon tuottavuuden ja vaikuttavuuden 
edistämistä resurssien monipuolisemmalla ja tehokkaammalla käytöllä.

Tavoite on toteutunut osittain: Traficomin henkilöstömäärä on lisääntynyt 4,85 prosentilla 
948:sta (2019) 994:ään (2022), myös Traficomille osoitettujen tehtävien määrä on noussut. 
Hallintoa on tiivistetty mahdollisuuksien mukaan, samoin kulurakennetta on kevennetty. 
Traficom on vahvistanut tiimimäistä toimintaa suorittavassa työssä sekä tukenut sisäistä 
liikkuvuutta urapolkumallien, oppimispolkujen ja uusien toimenkuvien avulla. Resurs-
seja voidaan käyttää ainakin jossain määrin aiempaa monipuolisemmin ja tehokkaammin, 
vaikka substanssiosaajia ei voida siirtää nopeasti tehtäväkentältä toiselle. Sisäisissä rekry-
toinneissa on havaittavissa eri henkilöstöryhmien (asiantuntijat, esihenkilöt) liikkuvuuden 
lisääntyminen liikenteen ja viestinnän välillä.

Virastouudistuksen neljäs tavoite on ollut poikkihallinnollisuuden vahvistaminen, 
hallinnonalan siilottoman toiminnan edistäminen palvelu-, tieto- ja verkkopolitii-
kassa sekä viranomaistehtävien selkeyttäminen ja sääntelyn sujuvoittaminen.

Tavoite on toteutunut osittain: Traficom on muodostanut poikkileikkaaville ydintehtä-
ville vaikuttavuusverkostoja, jotka edistävät näihin liittyviä tavoitteita. Verkostot toimi-
vat koordinaatiopisteenä osaamisalueiden ja LVM:n välillä. Verkostomaisen toimintatavan 
on havaittu soveltuvan hyvin uusien tehtävien vastaanottamiseen. Poikkihallinnollisuus 
on enemmän läsnä Traficomissa kuin Väylävirastossa. Kokonaisuutena poikkihallinnol-
lisuus on lisääntynyt tulosohjaustasolla. Asioita käsitellään yhteisesti nelikantapalave-
reissa Fintrafficin, LVM:n, Traficomin ja Väyläviraston kesken. Toimijoiden (pl. Fintraffic) on 
myös mahdollista tarkastella toistensa tulosohjaustavoitteita järjestelmästä. Liikenne 12 
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-suunnitelma on myös hyvä esimerkki poikkihallinnollisesta yhteistyöstä. Viranomaistehtä-
vien voidaan todeta selkeytyneen, vaikka hallinnonalan toimijoiden työnjako ja roolit eivät 
edelleenkään ole täysin selvät. Sääntelyn sujuvoittamista ei ole mahdollista arvioida käy-
tettävissä olleen aineiston perusteella.

Uudistuksessa Traficomille asetettiin tavoitteeksi luoda tehokas ja toimiva rakenne, 
joka on taloudellisesti kestävä ja vastaa tehostamisen sekä muuttuvan toimintaym-
päristön haasteisiin.

Tavoite on toteutunut osittain: Tehokkaan ja toimivan rakenteen aikaansaaminen on 
ollut haasteellista tilanteessa, jossa valmiiksi laaja tehtäväkenttä on laajentunut entises-
tään. Organisaatiorakenteessa on yhä tiettyä päällekkäisyyttä, joka voi osin johtua verkos-
toista ja siitä, etteivät vastuut ja toimintatavat niiden suhteen ole täysin selvät. Myös siiloja 
esiintyy yhä, mutta sen ei koeta olevan pelkästään kielteistä. Tiiviin, ”siilomaisen” yhdessä 
tekemisen koetaan lisäävän tehokkuutta. Traficom on myös kokeillut liikennemuotojen 
hajautusta, mutta sen ei havaittu tuovan synergiaetuja. Organisaatiossa on pidetty tarkoi-
tuksenmukaisena (vrt. esim. Väylävirasto) organisoitua edelleen liikennemuodoittain, sillä 
sen on katsottu palvelevan paremmin asiakkaita ja sidosryhmiä sekä sisäistä toiminnan 
tehokkuutta.

Yhtäältä verkostomainen toimintatapa ja määrätietoinen toimintakulttuurien yhteensaat-
taminen tukevat toimintaa, toisaalta yhteisten toimintatapojen ei vielä katsota menevän 
läpi koko organisaation. Lisäksi käytettävissä järjestelmissä ja prosesseissa koetaan olevan 
kankeutta ja vanhanaikaisuutta, joka vähentää tehokkuutta.

Uudistukseen liittyvistä haasteista huolimatta Traficom on kyennyt reagoimaan muuttu-
vaan toimintaympäristöön (korona, Venäjän hyökkäyssota) eli organisaatiossa on tiettyä 
ketteryyttä ja joustavuutta. Traficomissa tunnistetaan, että tarvetta muutosten ennakoin-
nille ja ymmärtämiselle on myös jatkossa.

Toinen Traficomia koskeva tavoite oli vastata parhaalla mahdollisella tavalla asiak-
kaiden tarpeisiin.

Tavoite on toteutunut osittain: Asiakaslähtöisyys on olennainen osa Traficomin toimintaa. 
Traficomin asiantuntijuus tunnustetaan, ja sidosryhmien edustajat kokevat asiantuntijoilla 
olevan aitoa kykyä ja halua yhteistyöhön. Asiakaspolkujen osalta työ on kuitenkin vasta 
käynnistynyt.



61

VALTIOVARAINMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:81

Tuloksellisuus

Kokonaiskustannusten valossa toiminnallinen tuloksellisuus on parantunut ja yksikkö-
kustannukset ovat monin paikoin alentuneet (esim. verkkotunnus, tietoyksikkö). Kokonais-
kustannuksia laskevat palveluiden ostoihin, vuokriin sekä matkakustannuksiin käytetyt 
varat. Henkilöstökustannuksissa sen sijaan on tapahtunut vajaan viiden prosentin kasvu 
vuosina 2019–2022. Samaan aikaan henkilötyövuoden hinta on noussut 73 679 eurosta 
(2019) 79 569 euroon (2022). Sähköinen asiointi on lisääntynyt merkittävästi. Tämä näkyy 
luovutettujen tietoyksiköiden määrän nousuna, sähköisten asiointitapahtumien kaksin-
kertaistumisena, FI-verkkotunnusten määrän lisääntymisenä sekä tietoturvaan liittyvien 
tapahtumien (sekä automaattisesti käsiteltyjen että selvitystä vaatineiden) kasvuna.

Lupien myöntämisen osalta Traficomin on saavuttanut asetetun tavoitteen (vähintään 
90 prosenttia viraston luvista myönnetään määräajassa) raideliikenteen, ilmailun sekä 
viestinnän lupien osalta vuosina 2019–2022. Tieliikenteen lupien käsittelyajat ovat piden-
tyneet, minkä seurauksena Traficom ei ole yltänyt asetettuihin tavoitteisiin. Merenkulun 
lupien osalta tavoite jäi saavuttamatta vuonna 2022. Tavoitteiden saavuttamista ovat haas-
taneet koronapandemian jälkeinen hakuruuhka ja lakimuutokset, joiden seurauksena sekä 
lupahakemukset lisääntyivät että niiden käsittelyajat pidentyivät.

Suorittavan työn tehokkuutta on lisätty tiimitoimintamalleja hyödyntämällä: resursseja 
voidaan käyttää aiempaa monipuolisemmin ja tehokkaammin. Tuottavuutta pyritään 
lisäämään tietojärjestelmiä modernisoimalla. Modernisoinnista saatava hyöty tullee näky-
viin lähivuosina.

Traficomin tulostavoitteiden (21–7-8–8) toteutumista on seurattu vuosina 2019–2022 
lukuisien mittarien (27–13–19–17) ja niitä koskevien tavoitetasojen (35–20–35–30) avulla. 
Tulokset ovat vaihdelleet hieman vuodesta toiseen, mutta pääsääntöisesti tulostavoitteet 
ovat toteutuneet joko kokonaan tai osittain. Vuotta 2021 leimasi koronapandemia ja tulos-
tavoitteiden valossa se edustaa poikkeusta (seitsemän tavoitetasoa toteutui osittain ja 
seitsemän tavoitetasoa jäi kokonaan toteutumatta).

Vaikuttavuus
Seuraavassa kuvataan Traficomin vaikuttavuuden toteutumista arvioinnin havaintojen 
perusteella. Vaikuttavuuden arvioinnin tavoitteet eivät ole täysin yhdenmukaiset virastolle 
asetettujen vaikuttavuustavoitteiden kanssa, mutta mukailevat niitä.

Tavoite 1: Virasto on edistänyt kestävien ratkaisujen käyttöä liikenteessä ja 
viestinnässä
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Tavoite on toteutunut hyvin. Traficomin keskeisenä tehtävänä on vaikuttaa liikenteen 
aiheuttamien päästöjen vähentämiseen. Kestävän liikkumisen edistämiseen liittyen 
 Traficom on vaikuttanut ihmisten kulkutapavalintoihin, tukenut kestävää liikkumista ja 
vähentänyt toimillaan liikenteen päästöjä. Traficom on toteuttanut osaltaan fossiilittoman 
liikenteen tiekartan tehtäviä ja osallistunut EU:n 55-valmiuspaketin valmisteluun yhteis-
työssä liikenne- ja viestintäministeriön kanssa. Kestävien ratkaisujen käytön edistämiseen 
liittyen Traficom on esimerkiksi myöntänyt hankintatukea täyssähköautoille, sähkö- ja 
kaasukäyttöisille pakettiautoille, sähkö- ja kaasukäyttöisille kuorma-autoille ja muunto-
tukea etanoli- ja kaasukonversioille.

Tavoite 2: Virasto on toimillaan edistänyt verkkojen ja palveluiden sujuvuutta, kan-
salaisten arkea sekä elinkeinonharjoittamista.

Tavoite on toteutunut hyvin. Liikennejärjestelmäsuunnittelun osalta Traficom on tehnyt 
pitkäjänteistä työtä. Viestintäverkkojen luotettavuus ja toimivuus on parantunut.  Suomen 
viestintäverkot toimivat hyvin ja niiden kapasiteetti oli riittävä myös koronapande-
mian aiheuttaman etätyöskentelypiikin aikana. Traficom tukee yhteiskunnan tarvitsemia 
nopeita yhteyksiä edistämällä 5G-teknologiaan perustuvien verkkojen rakentamista.

Valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnitelma edustaa valintojen ja rahoituksen koh-
dentamista pitkällä aikavälillä. Myös yksittäisen kuluttajan päätöksentekoa on tuettu.

Viestintäpalveluita on käytössä yhä enemmän. Liikenteen puolella palvelukehitys on ollut 
hitaampaa, vaikka uusia sovelluksia on syntynyt esimerkiksi mikroliikkumisen verkostoon.

Traficom on antanut määräyksen henkilöliikenteen liikkumispalveluiden kysyntä- ja 
tarjonta tietojen ja taksipalveluiden hintatietojen ilmoittamisesta. Traficom on myös 
toteuttanut lippu- ja maksurajapintojen valvontaa ja antanut toimijoille tulkintoja 
liikenne palvelulain rajapintasääntelyyn ja yhteentoimivuuteen liittyen.

Tämän vaikuttavuustavoitteen saavuttamisen haasteena on ollut se, että 
liikennejärjestelmä puolella kehittämisresurssit eivät ole olleet tarpeisiin nähden riittä-
viä eikä niiden lisääntyminen ole todennäköistä. Virasto onkin ottanut tehtäviä haltuun 
nykyisten resurssiensa puitteissa.

Tavoite 3: Luottamus digitaalisiin palveluihin on lisääntynyt.

Tavoite on toteutunut hyvin. Julkisen hallinnon digitaalisten palvelujen käyttö on lisään-
tynyt. Palveluita tuotetaan digitaalisesti kattavasti virastoissa ja laajemmin julkisella sek-
torilla. Tuotteiden ja palvelujen turvallisuustason läpinäkyvyyttä on lisätty laatimalla 
IoT-tietoturvamerkkiä varten kriteeristö, joka noudattelee vastaavan ETSI-standardin 
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vaatimuksia. Traficom on vastannut THL:n tuottaman Koronavilkku-sovelluksen tieto-
turvan arvioinnista. Kyberturvallisuuskeskus, jonka asiantuntemukseen luotetaan, 
on merkittävä yhteistyötaho monelle. KTK viestii tietoturvallisuuden tilanne kuvasta 
ja  siihen liittyvistä uusista ilmiöistä monikanavaisesti eri kohderyhmät ja tarpeet 
 huomioiden.  Traficomin omia asiointipalveluita kehitetään, ja niiden käyttöön ohjataan 
asiakasviestinnässä.

Tavoite 4: Virasto on tuottanut tietoa päätöksenteon ja kuluttajavalintojen tueksi 
sekä edistänyt liikenteen ja viestinnän automaation kokeiluja.

Tavoite on toteutunut hyvin. Traficom tuottaa tietoa sekä kuluttajien että laajemmin 
yhteiskunnassa tapahtuvan päätöksenteon tarpeisiin muun muassa vaikuttamalla kulut-
tajien tekemiin valintoihin erilaisilla ja eri kuluttajaryhmille suunnatuilla kampanjoilla. 
Esimerkkinä mainittakoon autoilijoiden valintoihin vaikuttavan informaatiokampanjan 
toteutus. Kampanja kohdistui uusien ja käytettyjen autojen hankintaan, konvertointiin ja 
käyttöön. Traficom on mm. julkaissut verkkosivuillaan autojen päästö- ja hintavertailuja 
helpottavan Autokalkulaattorin.

Traficomin rooli liikennejärjestelmäsuunnitelman toimeenpanossa painottuu erityi-
sesti tieto pohjaisen päätöksenteon edistämiseen. Vaikutusten arvioinnin kehittämis-
työtä on tehty laajassa yhteistyössä hallinnonalan ja alueiden kanssa. Traficom on 
julkaissut mm. oppaan maakuntien, kaupunkiseutujen ja ylimaakunnallisten alueellis-
ten liikenne järjestelmäsuunnitelmien vaikutusten arvioinnin tueksi sekä laatinut suosi-
tukset kaupunki raiteiden hankearvioinnin kehittämiseen. Liikennejärjestelmäanalyysissa 
kuvataan liikennejärjestelmän nykytilaa, arvioidaan tulevaisuudennäkymiä ja seurataan 
valta kunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman tavoitteiden toteutumista. Analyysiä 
tuotetaan, jotta yhteiskunnassa voidaan yhdessä tehdä järkeviä ratkaisuja sujuvan, turval-
lisen ja ympäristöystävällisen liikkumisen ja kuljettamisen kehittämiseksi.

Kokeilujen mahdollistamisella Traficom auttaa liikenteen ja viestinnän innovaatioita kehit-
tymään uudeksi liiketoiminnaksi ja uusiksi palveluiksi. Traficom on mukana ohjaamassa 
kaupunkien ja kuntien automaatiohankkeita sekä neuvoo ja avustaa kokeiluja suunnitte-
levia ja myöntää niille kokeilulupia. Traficom edistää tiedonvaihtoa eri toimijoiden välillä 
järjestämällä tilaisuuksia, joissa vaihdetaan tietoa valtion, kaupunkien, kuntien ja yksi-
tyisten toimijoiden välillä. Lisäksi Traficom vaikuttaa liikenteen sääntelyyn, jolla varmis-
tetaan, että automaation ratkaisuja voidaan tulevaisuudessa käyttää turvallisesti osana 
liikennejärjestelmää.
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Tavoite 5: Yleinen tietoturvatietoisuus on parantunut.

Tavoite on toteutunut hyvin. Tietoturvatietoisuutta on parannettu aktiivisesti eri toimen-
pitein. Tietoturva ja siihen liittyvät riskit tiedostetaan aiempaa paremmin ja niihin pyri-
tään myös varautumaan ennakoiden. Traficom (KTK) tiedottaa eri kanavissa mahdollisesta 
kyberuhkien kasvusta.

5.2 Suositukset
Arvioinnin havaintojen pohjalta Traficomin toiminnan kehittämiseksi ja vaikuttavuuden 
edistämiseksi suositellaan seuraavia toimia:

Tehtävät ja rakenne
1. Tehtävien ja rakenteen osalta tulee jatkossakin keskittyä nykyisen tilanteen 

stabilointiin. Organisaatiorakenteeseen ja sen toimivuuteen liittyviä 
toimintamalleja (päätöksenteko, roolit, vastuut) tulee sanoittaa arjessa, 
jotta yhteisesti sovitut ja riittävän yhtenäiset toimintamallit (ml. delegointi) 
menevät läpi organisaation. Työtä mahdollisten päällekkäisyyksien 
tunnistamiseksi on jatkettava.

Henkilöstö

2. Henkilöstön hyvinvoinnista huolehtimista on tarpeen jatkaa. Toimenpiteisiin 
voivat lukeutua esimerkiksi strategisen henkilöstösuunnittelun jatkaminen 
sekä osaamisen vahvistaminen (sisältäen urapolkumallit ja oppimispolut). 
Lisäksi on ennakoitava tulevien osaamisten tarvetta uusissa rekrytoinneissa.

Sidosryhmäyhteistyö
3. Sidosryhmien kannalta keskeistä on viestinnän edistäminen osana käynnissä 

olevaa sidosryhmäyhteistyömallin kehittämistä. Sidosryhmien suuntaan on 
edelleen tarpeen viestiä Traficomin ja Väyläviraston tehtävistä ja rooleista 
erityisesti liikennejärjestelmän kehittämisen suhteen.

Tietojärjestelmät
4. Tietojärjestelmäkehitystä on tarpeen jatkaa ja priorisoida nykyinen 

korjausvelka (tietojärjestelmien modernisointi) huomioiden. Kehittämällä 
tietojärjestelmiä automatisaatioastetta voidaan nostaa ja asiointiprosesseja 
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sujuvoittaa. Lisäksi on tarpeen ajoittain muistuttaa tietoturvaan ja -suojaan 
liittyvistä asioista, jotta koko henkilöstö ymmärtää tietoturva ja -suoja-
asioiden merkityksen yhtäältä oman organisaation ja laajemmin koko 
yhteiskunnan toiminnan kannalta.

5. Verkkosivujen käytettävyyttä tulee parantaa tietojen löydettävyyden osalta ja 
tätä kautta varmistaa, että tieto runsaasti kysytyistä Traficomin palveluista on 
helposti käyttäjien löydettävissä
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Liite 1. Henkilöstökyselyn vastaajien tausta

Seuraavassa on esitetty Traficomin arvioinnin henkilöstökyselyyn vastanneiden 
taustatietoja.

Traficomin arvioinnin henkilöstökyselyyn vastasi 445 henkilöä (noin 49 % henkilöstöstä). 
Vastaajista 81 prosenttia (N=361) toimii asiantuntijana tai vastaavissa tehtävissä. Reilut 
13 prosenttia vastaajista (N=59) toimii puolestaan tiiminvetäjinä tai vastaavina. Johtajia 
ja päälliköitä oli neljä prosenttia (N=18) kaikista vastaajista. Tehtäväalueeksi ’Muu’ valitsi 
henkilöstö kyselyssä 7 vastaajaa. He toimivat joko harjoittelijoina tai toimihenkilöinä.

Liite kuvio 1. Henkilöstökyselyyn vastanneiden tehtäväalue Traficomissa

Kysymys: Valitse seuraavista tehtäväalue, joka parhaiten kuvaa ensisijaista tehtävääsi virastossa. N=445.

1,6 %

Johtaja, päällikkö Tiiminvetäjä tai vastaava Asiantuntija tai vastaava Muu, mikä?

13,3 %

81,1 %

4,0 %
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